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Miliardowa pożuaka podpisana
Nadzwgczatna sesja Sejmu i Senatu w czwartej(

W sobotę po południu rząd otrzymał
zawiadomienie z Paryża, że wiceminU

ster skarbu p. Adam Koc w dniu 17-go
b. m.. t. j . w piątek wieczorem dokonał
w Paryżu parafowania umowy o wen

runkach finansowych pożyczki na bin

dowę linji kolejowej Górny Śląsk -

Gdynia.
'Wobec tego, że umowa o warunkach

techniczno*kolejowych została parafo;
wana jeszcze przed kilkunastu dniami.
rokowania pożyczkowe można uważać
za zakończone.

W związku z tą wiadomością, zwoła*
ne zostało jeszcze tego samego dnia
na godzinę 7 wieczorem nagle posie*
dzenie Rady Ministrów. Na posiedzę*
niu tem minister skarbu Matuszewski
referował warunki, na jakich została
zawarta umowa finansowa paryska, a

następnie rada uchwaliła przedłożenie
Prezydentowi Rzplitej do podpisu de*

krętu o zwołaniu nadzwyczajnej sesji
Sejmu i Senatu.

Zaraz po zakończeniu posiedzenia
Ogłoszono uchwałę Rady Ministrów w

sprawie pożyczki. Pożyczka wpłacona
będzie w trzech transzach. Pierwsza
transza 400 milj. franków franc. wypla;
eona będzie niezwłocznie. Rząd udzie
la gwarancji obligacjom. Procent wy*
nosi6i pół. Kurs emisyjny 94.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa Rada Ministrów zaprononuje p.
Prezydentowi zwołanie nadzwyczaj*
nej sesji na środę łub czwartek b. ty*
godnia, ze w zdędu na to, że ratyfika*
eja umowy finansowe? ma być zała*
twiona przed 26 kwietnia r. b.

Jak się zdaje porządek dzienny nad*

zwvczajnei sesji będzie zawierał jeden
tylko punkt, t. j . sprawę tranzakcji z

grupą francuską o wykończenie magi*
strali kolejowej Górny Śląsk — Gdy;
nia.

Budowę linji kolejowej Śląsk —

Gdynia prowadzić bedzie spółka, któ*

rej nazwa brzmi ,,Societe Anonime
Chemin de fer Silesie et mer Baltique,i.

Warszawa, 20. 4. (PAT.) . Wczoraj o godz.
3I-tej w południe szef biura, prasowego p. pre

zesa Bady Ministrów p. dr. Piętak doręczył w

gmachu Sejmu p. marszałkowi Sejmu i p. mar

szałkow i Senatu pismo p. prezesa Bady Ministrów

z dn. 19 kwietnia 1931 r. wraz z zarządzeniem
p, Prezydenta Bzplitej ż dn. 18 kwietnia 1931 r.

o zwołaniu Sejmu i Senatu na sesję nadzwyczaj
ny od dn. 19 kwietnia 1931 r. dla załatwienia

rzędowego projektu ustawy o oddaniu francus

ko-polskiemu tow arzystw u kolejowemu, spółce
akcyjnej w Paryżu ko(ci Herby Nowe — Gdynia
z odnogę Siemkowice — Częstochowa do eks

ploatacji oraz o udzielenie poręki państwowej.
Zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej brzmi:

Zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej w sprawie
zwołania Sejniu na sesjo nadzwyczajną. Na pod
stawie art. 25 Konstytucji zwołuję Sejm do mia

sta stoł. Warszawy na sesję nadzwyczajną od

dn. 19 kwietnia 1931 r. dla załatwienia rządo
wego projektu ustawy o oddanie francusko-pol
skiemu towarzystwu kolejowemu, spółce akcyj
nej w Paryżu kolei Herby Nowe — Gdynia z od

nogą Siemkowice — Częstochowa do eksploatacji
oraz o udziolonio poręki państwowej. Spała, dn.

18 kwietnia 1931 r. Prezydent Rzplitej (—) Igna

cy Mościcki, Prezes Rady Ministrów (—) Walory
Sławek.

Zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej w sprawie

zwołania Senatu na sesję nadzwyczajną: Na pod
stawie art. 37 Konstytucji zwołuję Senat do

miasta stoł. W arszawy na sesję nadzwyczajną od

dn. 19 kwietnia 1931 r. dla załatwienia rządowe
go projektu ustawy o oddaniu francusko-polskie
mu towarzystwu kolejowemu, spółce akcyjnej w

Paryżu kolei Herby Nowe — Gdynia z odnogą
Siemkowice — Częstochowa do eksploatacji oraz

o udzielenie poręki państwowej. Spała, dn. 18-go
kwietnia 1931 r. Prezydent Rzplitej (—) Ignacy
Mościcki, Prezes Rady Ministrów (—) Walery
Sławek.

P. marszałek Sejmu świtalski wystosował w

dniu dzisiejszym do w szystkich posłów pismo,

zawiadamiające o zwołaniu pierwszego plenarne
go posiedzenia sesji nadzwyczajnej Sejmu na

dzień 23 kwietnia 1931 r. na godz. 10 rano z na

stępującym porządkiem dziennym: pierwsze czy

tanie rządowego projektu ustawy o oddaniu

francusko-polskiemu towarzystwu kolejowemu,
spółce akcyjnej w Paryżu kolei Herby Nowo ~

Gdynia z odnogą Siemkowice — Częstochowa do

eksploatacji oraz o udzieleniu poręki państwo
wej.

Ifaiil dyrektorów
gimifiarfów pomorskich

w Grudziądzu
Wczoraj zakończył się tu 2 -dniowy

zjazd 20 dyrektorów państwowych szkól
średnich na Pomorzu.

W zjeździe wziąi również udział kura
tor pomorskiego okręgu szkolnego p. dr.
Polłak. W dniu wczotajszym uczestnicy
zjazdu zwiedzili wszysts'e miejscowe szko

ły średnie i państwową szkolę budowy ma

szyn. Wieczorem odbyło się w sali gim
nazjum klasycznego zebranie towarzystwa
dyrektorów pomorskich szkól średnich, na

ktćretn przeprowadzono zasadniczą dys
kusję nad lekcjami pokazowemu, które od 

były się w ciągu dnia.

Dymisjamin.Strasborgeranlcprzutęta
Rada Ligi Narodów zafmie sic incudcniami ddaAskicmi

Ogłoszone zostało pismo ministra Za 

leskiego do Generalnego Komisarza

Rzplitej w Gdań^u. List uznaje całko

witą słuszność motywów przytoczonych
przez min. Strasburgera i wyraża prze
konanie rządu, że sprawy wymienione
w jego liście nie pozostają w związku z

jego działalnością i że zostaną odpowied
nio załatwione przez kompetentne 'orga
ny Lig i Narodów. Dlatego rząd mając
pełne zaufanie do min. Strasburgera do

prośby jego o odwołanie przychylić się
nie może.

Minister Strasburger, jak się dowia

dujemy, otrzymuje tylko 4 t5'godniowy
urlop, który spędzi zagranicą. Jest praw

dopodobieństwo, że tymcza'sem sprawa

będzie przez Radę Ligi Narodów zała

twiona,
* * *

Powyższą decyzję rządu zarówno poi
skie społeczeństwo W olnego Miasta, jak

i w Polsce całej przyjmie z wielką satys
fakcją do wiadomości. Minister Stras

burger zapisał się w pamięci Polonj?
Gdańskiej, jako wytrawny, pełen umiaru

dyplomata,a znakomity obrońca polskie
go stanu posiadania nad Bałtykiem za

równo na terenie gdańskim, jakoteż na

arenie międzynarodowej.

Jeśli nieobliczalna, krańcowa linja po

lityki kierujących czynników Wolnego
Miasta zmusiła Wysokiego Komisarza

Rzplitej do aktu prośby o zwolnienie z

zajmowanego stanowiska, to ten kroi-,
ministra Strasburgera był zrozumiany w

Polsce jako świadomy, celowy protesf
polskiego przedstawiciela dyplomatycz
nego w Gdańsku i Gen. Komisarza Pań
stwa Polskiego przeciw politycznym
metodom władz gdańskich, które dłużę)
były nie do tolerowania.

Wyniki konferencji Wysokiego K o 

misarza Ligi Narodów hr. Graviny w

Warszawie, już dały konkretne rezulta

ty. Odezwa senatu gdańskiego do lud

ności, jest pierwszym krokiem do pob-
tycznej Kanossy.

W tym momencie odrzucenie próśb)
min. Strasburgera o dymisję przez rząd
polski, iest umocnieniem jego stanowi

ska w Gdańsku i stwierdzeniem, że rząd
Rzeczypospolitej akceptuje w pełni jegc
dotychczasową linję obrony polskich in

teresów na terenie W olnego Miastu

Gdańska.

Nie ulega zaś wątpliwości, że Rząd
polski uzyskał też odpowiednie gwaran

cje ze strony Wys. Komisarza Ligi Na

rodów, że ani ludność polska nie będzie
nadal narażona na dalsze szykany i pro

wokacje ze strony bojówek niemieckich

na terenie Gdańska, ani Gen, Komisan.

Rzeczypospolitej nie znajdzie się pora?
wtóry w tej sytuacji, któraby zmuszała

go do energicznego protestu wobec

czynników dzierżących władzę i biorą
cych za nią odpowiedzialność na terenie

Wolnego Miasta Gdańska.

Przuwrócenia dawne! wgsoboi(i plac
i 20 proc dodatku dla urzędników

pomorskich
domaga sic walng zfazd S. II. P.

(z) Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.) . Wczoraj
w* niedzielę odbyło się \r Warszawie posiedze
nie Zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędni
ków Państwowych, przy udziale 32 osób.

Na początku zebrania przystąpiono do ukon

stytuowania zarządu. Prezesem ponownie wy

brany został p. Warmski, wiceprezesami pp.
nacz. ZAPAŁA (Z TORUNIA), Stypiński i

Kowarski.

Następnie prezes Warmski omówił projekt
pragmatyki służbowej i komisji dyscyplinarnej,
którą opraco'wuje rząd, oraz sprawę zjedno
czenia całego ruchu urzędniczego.

Referat, zasadniczy wygłosił dr. Pollak, pod
kreślając szczególnie sprawę powołania do ży 

cia przez S. U. P . banku do przyjścia z pomocą

liczny m rzeszom urzędniczym.
P . Lachowicz w przemówieniu swem do

niósł, że w n ajbliższym czasie kupcy łódzcy
mają wnieść protest u rządu w sprawie zniżki

płac urzędników państwowych, uważając, że

z niżka ta przedewszystkiem dotknie najwięcej
kupieetwó łódzkie.

Dłuższe przemówienie wygłosił p. nacz . Za 

pała, któ ry podkreślił przedewszystkiem ko

nieczność jaknajszerszego rozwinięcia organi
za cji i pozyskania większej ilości członków, na

stępnie rozszerzenia samopomocy gospodar
czej.

Omawiając sprawę obniżania płac p. nacz .

Zapała oświadczył że zniżką tą urzędnicy są
zaskoczeni. Częściowo obniżenie płac powinno
było nastąpić, jednakże rząd przez podniesie
nie podatku dochodowego mógł uzyskać pokry
cie ewent.. deficytu. Szczególnie jednak dziel
nic a zachodnia ze względów politycznych nie

powinna być obniżka, ta dotknięta. W zakoń-

czemu swego przemówienia p. naez. Zapała
zgłosił wniosek nast. treści:

Zarząd Główny Stew. Urz. Państw, jaknaj-
usilniej popiera postulat pracowników pań
stwowych i samorządowych na Pomorzu w spra
wie przyznania im dodatku do uposażeń w wy
sokości 2 0 proc." .

Wniosek ten poparł swojcm przemówieniem
p. radca Holc (z Torunia). Następnie przystą
piono do głosowania, i wniosek ten jednogłoś
nie został przyjęty.

Po wygłoszeniu jeszcze k ilku przemówień
i dysku sji uchwalono w sprawie obniżki płac
urzędniczych rezolucję, która stwierdza, że

cofnięcie 15-proc. dodatku do uposażeń :

1 ) stawia wielu urzędników i pracowników
państwowych, zwłaszcza niższych stopni służ

bowych, w niezmiernie trudnem położeniu ma-

terjalnem,
2 ) nie może być uznane za skuteczny śro

dek ratowania ciężkiej sytuacji skarbu,
3) jeśli ma być ono utrzymane zc stroiy

rządu, to jedynie w charakterze środka p rzej
ściowego do czasu znalezienia przez rząd in

nego sposobu ratowania równowagi budżetowej,
4) że daleko sprawiedliwiej byłoby pocią

gnięcie do świadczeń na rzecz państwa w jego
obecnej trudnej sytuacji wszystkich obywateli
w formie zwiększonego podatku dochodowego.

Zarząd Główny S. 1J. P . poleca komitetowi

wykonawczemu przedłożenie powyższego sta

nowiska mas urzędniczych oraz podjęcie kro 

ków w kierunku przywrócenia płac do poprze

dniego stanu.

Zarząd Główny S . U . P . wypowiada się
przeciw a kcji protestacyjnej wiecowej jako ak

c ji niecelowej i mogącej łatwo wpłynąć na po-,

głębienie kr yzy su gospodarczego przez szerze

nie nastrojów defetystycznych. Natomiast w

związku z wytworzoną, sytuacją materjalną
urzędników państwowych zarząd główny zwra

ca się do wszystkich kół z gorącym apelem r'

podjęcie, bądź rozszerzenie prac w zakresie

samopomocy gospodarczej.
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Hryzgs gospodarczy -

to druga wojna europejska
Hi. uishnp dr. eiuSiisia o stanowiihn Hoicioła wobec krgzgsn świalowe^o

W ostatnim czasie przedstaw'iciele
naszego Kościoła podjęli pracę sformu
łowania pog'lądów Kościoła na istotę kry
zysu i wyznaczenie roli, jaką Kościół wi
nien spełnić w walce z tą katastrofalną
plagą ludzkości.

W tej sprawie zabrał głos również ks

biskup częstochows'ki dr. T . Kubina w

obszernym artykule pt,: ,,Dzisiejszy
kryzys gospodarczo - społeczny a misja
społeczna kościoła św. '

1 Poważny ten

głos dostojnika Kościoła niewątpliwie
odbije się doniosłem echem w naszem

społeczeństw'ie.
Nie ulega dziś już żadnej w'ątpliwo

ści -

. pisze ks. biskup Kubina - że obe

cny kryzys gospodarczy niemniej wstrzą
sa podstaw'ami świata, niż wojna wszech
światowa i że w następstwach sw'oich

może przynieść
BODAJ WIĘKSZE JESZCZE ZMIA

NY, A NAWET PRZEWROTY NA

ŚWIECIE, NIŻ TA STRASZNA KA

TASTROFA.

Przytem jest niemniej bolesny od

niej, Wystarczy wspomnieć, że w sa

mych cywilizow'anych krajach wskutek

tego kryzysu jest 18 — 20 miljonów bez

robotnych. A to znaczy morze nędzy i

rozpaczy, które lada chw'ila może się
podnieść w burzach, 'groźniejszych od

burzy w ojny wszechśw'iatow'ej i pochło
nąć, jeżeli go nie opanujemy, całą na

szą kulturę.
Wobec tak groźnego zjaw'iska koś

ciół św. nie może być obojętny, nie mo

że stać bezczynnie na uboczu.
Jakaż jest natura dzisiejszego kryzy

sy gospodarczego?
la wiek dóńr gosnodarczycłi
a wadliwy msirdi dospodarczti

Przedewszystkiem stwierdzić może

my jakofakt,żeKRYZYS OBEJMUJE

DZIŚ CAŁY ŚWIAT, CAŁA LUDZ

KOŚĆ, - WSZYSTKIE NARODY, -

WSZYSTKIE KLASY I WSZYSTKIE

DZIEDZINY PRACY LUDZKIEJ.

Niemniej ważny jest inny objaw. —

Dzisiejszy kryzys gospodarczy nie jest
spowodow'any czynnikami, niezależne

mu od człowieka, bo nie wywołała go żad
na katastrofa przyrody. Nie jest też, jak
się często złyszy, przyczyną kryzysu
przeludnienie ziemi. Przeciwnie, jak po
wszechnie wiadomo, dzisiejszy kryzys
nie polega na tern, że jest za mało, ale

raczej, że JEST ZA DUŻO DÓBR GO

SPODARCZYCH NA ZIEMI.

Wytworzył się wprost paradoksalny
stan rzeczy. Miljony ludzi dlatego dziś

nie mają chleba, że jest za dużo zboża,
dlatego siedzą w zim nych pokojach, że

jest za dużo węgla, dlatego nie mogą

kupić sobie ubrania i obuwia, że jest te

go za dużo w składach j magazynach.
Te charakterystyczne cechy dzisiej

szego kryzysu narzucić nam muszą wnio

sek, że najgłębsza i najistotniejsza jego
przyczyna tkwić musi w samej struktu
rze gospodarczej, stworzonej i dotąd u-

trzymanej przez ludzi, czyli, że dzisiej
szy ustrój społeczny i gospodarczy, we

dług którego dokonywuje się produkcja
i podział dóbr już nie może sprostać wa

runkom , jakie się z biegiem czasu wy-

tworzyły na ziemi. Dzisiejszy kryzj'S go

spodarczy jest więc według mego zdania

KRYZYSEM SAMEGO USTROJU

GOSPODARCZEGO.

Zachwiał się on w samych podstawach
i wskutek tego albo musi się poddać da

leko idącemu -przeobrażeniu, albo nawet

ustąpić miejsce innemu ustrojowi gospo

darczemu, któryby lepiej odpowiadał dzi

siejszym warunkom życia gospodarcze
go na świecie.

Faktj'cznie system kapitalistyczny

właściwie już złamał swj stos pacierzo
wy. Chwila ta jest podobna do owej na

końcu średnich wieków, kiedy istniejący
! wówczas ustrój zamkniętego gospodar

stwa domowego i miejskiego się załamał
a powstał ustrój gospodarstwa kapitali
stycznego. Kolosalny ten przewrót był
skutkiem rozszerzenia się świata, które

wtedy właśnie nastąpiło; odkryto Ame

rykę i inne nowe światy. Wskutek teg-o
Otworzyły się dla pracy ludzkiej nowe

rynki o kolosalnych wprost nieograniczo
nych rozmiarach. -

NIEMA JUŻ WOLNYCH RYNKÓW.
Dziś już niema wolnych rynków i

jniema widoków, by świat dalej się roz

szerzył. Świat stał się znowu i to defi

nitywnie zamknięty i ciasny.
Podstawowy więc warunek dla roz

woju kapitalistycznego ustroju przestał
istnieć. Niema już wolnych rynków. —

Fakt ten musi pociągnąć za sobą daleko

idące konsekwencje. Jak wówczas na

ZHrzulafą zęfsami z powodu
magistrali Gdgnia-Śląsk

Wiadomość o miljardowei pożyczce
francuskiej dla Polski przeraża Niemców.

Socjalistyczny ,,Vorwarts" pisze w

związku z tą pomyślną dla nas wiadomo

ścią co następuje:
W tych dniach powstało w Paryżu pol

sko-fran cu skie T -w o kolejowe (Compa-
gnie Franco-Polonaise des Chemin de fer).
pomimo małego stosunkowo kapitału za

kładowego (15 milj franków) T-wo to ma

wielkie międzynarodowe i polityczne zna

czenie.
Celem jego jest mianowicie wykończe

nie polskiej linji kolejowej Górny Śląsk —

Gdynia.
Dotąd najważniejszy teren przemysło

'wy polsk' nie miał bezpośredniego połącze
nia z jedynym polskim portem i musiał

przewo zić swoje towary przez Wolne Mia
sto Gdańsk.

Nie jest to niewątpliwie przypadkiem,
że poza nowem T-wem kolejowem sto: w

pierwszym rzędzie francuski koncern zbro

jeniowy Schneider-Creuzot, który po ustą
pieniu koncernu niemieckiego Kruppa z

przemysłu zbrojeniowego objął monopol w

europejskim przemyśle zbrojeniowym.
Prawie wszystkie f:rmy, które współ

działają w założeniu nowego T-w a stoją
blisko tego koncernu.

Obok samej firmy Schneider Creuzot

należą tam: Banqne des pays du Nord,
'Bank Północny), którego akcje podlegają
kontroli grupy Schneider, Banque de

,'Union Parisienne (bank unji paryskiej)

który w:elokrotn:e już pracował z firmą
Sch. - Creuzot i wspólnie z nią założył w r.

1920 Europejską unję finansową i przemy

słową, tzw. obecnie Unję Europejską.
T-wo Huta Bankowa — polskie T-wo

będące pod kontrolą Unji Europejskiej,
Bank francusko-polski, Ba nk prywatny
Neuflise i C-cie, mający przedstawić ela

swego w koncernie Schneider Creuzot i

T-w o Centralne dla Przemysłu elektryczne
go należące do koncernu belgijskiego.

To zgrzytanie zębów w socjaKstycznem
p;śmie nienreck;em jest wymowne.

Iwroł cel prau wpwmzic zfaOż

Rozporządzeniem Ministrów Skarbu,
Przemysłu r Handlu oraz Rolnictwa z dnia

i5 stycznia 1931 r, (Dz. U. R. P. Nr. 18,
póz. 100) przyznany zostaje zwrot ceł przy

wywozie zagranicę standaryzowanych:
zbóż, produktów przemiału i słodu, wytwo
rzonych w kraju podług następujących
norm:

za 100 kg jęczmienia — zł 4,— ; za 100

kgżytaipszenicy—zł6,—;za 100kgmą
ki (poz. tar. celnej przywozowej 3 p. 1):
a) pełnej (bez zawartości otrąb) — zł 10,— ;

b) innej śrutowej, półśrutowej, pośledniej
1t. p.) — zł 8,— ; za 100 kg kaszy jęczmien
nej (poz, taryfy celnej przywozowej 3 p.
2 z lit. a) i słodu (poz. tar. celnej przywo

zowej3p.3)—zł12,— .

Rozporządzenie powyższe wchodzi w

życie z dniem 6 maja 1931 r.

Ho ipidoiDni

Pierwszomajowa kompromitacja
wielktef rodziny"59

Aż zachłysnął się ,,Robotnik" z radości
w artykule p. t. ,N iech się święci 1 maja".
Tyle ,,radosnej" nieprawdy wypisał, że

wypada uwierzyć, że wiosenka ze swoją
zielonością pada ciężko na poniektóre
m óżgi. Wystarczy tylko przeczytać pon.ż-
szy mały wyjątek z wielkiego artykułu.

,,Rozejrzmy się po świecie dzisiejszym .

C o za wspaniały, imponujący rozwój so

cjalizmu! W Anglji i Danji — rząd socja
listyczny. W Niemczech i Austrji socjalizm
z m usza faszyzm do odwrotu. W Beig).,
Czechosłow acji, Francji, Szwecji, Norwegji
i Szwajcarji - socjalizm rozszerza swe

wpływy i utrwala się coraz mocniej. W

Rosji sowieckiej — wielki aż do tragizmu
wysiłek dźwignięcia kraju na tory nowocze

snego rozwoju.
Zaprawdę, świat stary drży w podsta

wach. T a k wygląda męka narodzin nowe

go świata!

Cóż z tego, że tu i owdzie dyktatura
siedzi jeszcze na bagnetach . w ten spo
sób przedłuża swój żywot?

T cóż z tego, że nad Po lską wiszą jesz
cze mroki sanacyjne", zasłaniające dal i

krępujące swobodę naszych ruchów?! Czy
na sz a mala śmieszna ,,sanacja'* oprze się
najpotężniejszemu w dziejach rnchowi, ja
kim jest socjalizm?! Ju ż samo to pytanie
kryje w sob.e śmiertelny dla lrsanacji' w y

rok,
Bądźmy więc dobrej, jaknajlepszej my

śli, towarzysze! Jesteśmy częścią wielkiej
rodziny proletariackiej świata, z którą do

lednego zmierzamy celu"
Jakże śmieszną niepomiernie jest ta

czcza plsan.na . Socjalistyczne rządy w ró

żnych państwach są poprostu albo komedja
socjalistyczną albo zaprzeczeniem zasad

marxizmu Tak jest w Anglji, we Francji,
w Niemczech i wszędzie. W Anglji miljo
ny bezrobotnych tuła się bez pracy, to sa

mo dzieje się w Niemczech. W Anglji sam

szef rządu Mac Donald me tak dawno po
wiedział coś takiego o socjalizmie, że było
to policzkiem dla całego szeregu wyznaw
ców socjalizm u. W Niemczech dzięk. wła

śnie tendencjom pol.tycznym socjalistów
Hindenburg wydał dekret który z Rzeszy
poprostu czyn. państwo policyjne. Wszel

kie przywileje demokratyczne pozostały na

papierze,

,,Robotnik" zdemaskował się otwarcie,
gdy, pisząc o Rosji sowieckiej, nadmienia,
że razem z nią i ze wszystkiemi ,,socjaliz-
inami" w różnych państwach stanowi część
wielkiej rodziny proletariackiej. Uwaga, co

ćo naszych stosunków, jest tak cha raktery
styczna, tem w'ęcej, że publicysta socja-
''styczny nie wanał się stwierdzić, że ,sa 

nacja
” opiera sie fuchow i socjalistyczne

mu, Zdajemy sobie sprawę, dla czego tak
mocno socjaliści znienawidzili ,,sanację'' i
dla czego jednocześnie sowiety w Łączyli
do w.elkiej rodziny proletariackiej, która

jest cząstką a jednocześnie ekstraktem so

cjalizmu, który sam nie wie, gdzie może się
zatrzymać i na czem skończy.

Pierwszomajowe zapowiedzi naszych
socjalistów są komiczne : kompromitujące.
Razem z socjalistami Niemiec, A nglji, łączą
bolszewików w wielką rodzinę proletariac
ką. Zaprawdę obrazek i przyjaźń i soli
darność wzruszająca. Tylko , że z tego
wszystkiego z tego całego bigosu socjali
stycznego dobrze, że u nas nie wyrósł
triumfator" czerwonego sztandaru, w posta
ci rządu socjalistycznego, (i.)

końcu średnich wieków, gdy zamknięty
świat się otworzył, tak dziś, gdy otwarty'
dotąd świat znowu się zamknął i ścieśnił
WYBIŁA GODZINA DLA WIEL
KICH PRZEMIAN W ŻYCIU GOSPO-

DARCZEM, dla nowego ustroju gospo
darczego i społecznego.

Jednakże wielki eksperyment stwo

rzenia nowego ustroju gospodarczego i

społecznego, jakiego z taką namiętnością
i taką cnergją podjęli się bolszewicy, nie
może się udać, nie może sprowadzić lep
szego świata, ale, przeciwnie, może zni

szczyć całą naszą kulturę i ostatecznie

doprowadzić ludzkość do przepaści. A le

trzeba zdać sobie jasno sprawę z tego,
że, jeżeli nie znajdziemy, a to w krótkim

czasie, wyjścia z okropnego kryzysu
przez stworzenie lepszego ustroju gos

podarczego, wtedy wobec rozpaczy wiel
kich mas bolszewicy mogą odnieść zwy
cięstwo i narzucić swój system całemu
światu.

Sada kościoła
Nie jest prawdą, że kościół św. sprze

niewierzył się swojej właściwej misji,
albo okazał się niezdolnym do jej speł
nienia. Nie jest też prawdą, że kościół
św. jest odpowiedzialny za ustrój kapi
talistyczny i nędzę społeczną, jaka z nie

go powstała. Kościół św. ani nie stwo

rzył tego ustroju, ani go nigdy nie po
pierał, ani mu się nie zaprzedał. Przeciw 

nie, kapitalizm wytworzył się.w przeci
wieństwie do zasadniczych nauk etyki,
którą głosi kościół św., w yrósł na grun
cie niekatolickich poglądów na świat i

życie. Dlatego też naogół zachował się
nieprzychylnie, a nawet wrogo wzglę
dem kościoła katolickiego i w wielkiej
mierze przyczynił się do podkopania pod
staw życia religijnego.

tto*sser*isC ckreeSciiaftsk^
eigke gospodarczo! społeczno

Jednakże chociaż,kościół św. nie gło
si i nie narzuca społeczeństwu żadnego
ściśle określonego systemu gospodarcze
go i społecznego ,ale zato posiada eoó,
co dla życia gospodarczego i społecznego
ma bez porównania większą' wartość, *

mianowicie

ETYKE GOSPODARCZĄ I SPO

ŁECZNĄ.
Bo nie ulega wątpliwości, że etyka

a konsekwentnie religja, gdyż nie moż
na pomyśleć o etyce bez religji, odgrywa
i odgryw ać powinna decydującą rolę w

życiu gospodarczem i społeeznem.
Zdajemy sobie z tego jasno sprawę*;

ze nie pomogą ludzkości
ANI LEPSZE USTAWY, ANI LEP
SZE USTROJE, JEŻELI SAMI LU
DZIE NIE STANĄ SIĘ LEPSZYMI,

Kościół św. i my, katolicy, w czyn
nej z nim współpracy powinniśmy wy
tężyć wszystkie siły aby w dzisiejszero;
zdezorjentowanem społeczeństwie roz

sze rzyć chrześcijańską etykę gospodarczą
i społeczną, a by jej światłem rozświe,
tlać nowoczesne zagadnienia gospodar
cze i społeczne, jej zasadami natchnąć
tworzące się nowe formy życia gospodar
czego i społecznego, a jej duchem i siłą
nasze serca i nasze wole. To jest pierw
sze i najważniejsze zadanie kościoła i

katolików w tej przełomowej chwili dzi
siejszego ogólnego k ryzysu gospodar
czego.

Niemniej ważnem jest inne zadanie.;
Kwestja społeczna dziś już nie jest kwe:

stją jednej kląsy, ale klas wszystkich,
już nie kwestją jednego narodu, ale

kwestją wszystkich narodów, kwestja,
obejmującą cały świat, całą ludzkość.

Z tego stanu rzecży należy wnios
kować, że konieczna reforma lub przebu
dowa ustroju gospodarczego i społeczne
go tylko wtedy będzie miała pożądanyj,1
skutek, jeżeli będzie podjęta i przeprowa1
dzona wszędzie wspólnym wysiłkiem ca

łej ludzkości lub przynajmniej większej'
jej części. T o zaś jest ńiemożliwem, do

póki w narodach i rpiędzy narodami nie

zapanuje trw ały pokój.
I'o tóż tu otwiera się drugie wielkie!

zadanie dla kościoła i dla katolików Wł

dzisiejszych czasach niepokoju społecz
nego mianowicie przez głoszenie pokoju,
PRZEZ PRACĘ NAD POKOJEM

MIĘDZY KLASAMI I NARODAMI

STWORZYĆ NIEZBĘDNĄ PODSTA

Y/Ę IATMOSFERĘ DLA SPRAWIE

DLIWOŚCI SPOŁECZNEJ

dla wspólnego wysiłku ludzkości celełJS.

przeprowadzenia koniecznych reform w

ł wszechświatowem życiu srospodarczem.
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Lepsza puszcza abisijnska niż ParuZ
W lM Hf intelektualista uciekł ad ku l(a n i - Dziele poeta i m alarza

nonireida
W Paryżu bawi od kilku dni człowiek dość

niezwykły. Przybył do M arśylji ua własnym
żaglCwcu, przyjechał do Pa ryża dla uruicszczc-

a ia ;Sjrnów w zakładzie naukowym i równie
: szybko dziś, lub jutro wróci do puszcz afry 

kańskich, skąd przybył.
Kto zacz?

Obiegają po swiecie o nim różne legendy.
farą go korsarzem Morza Czerwonego, zwą go
szeildem Beduinów z pustyni Arabskiej, a gu
bernator francuski z Dżibuti nazwał go nawet

trucicielem. W rzeczywistości jest to człowiek

wykształcony, który uciekł od kultury i zaszył
się w odludzia afrykańskie, w których żyje z

żoną i dziećmi w otoczeniu natury, ubóstwiany
przez krajowców, murzyno-arabów. Zwie się
de Monfreid i je st synem cenionego ongiś ma-

larsa , Daniela de Monfreid, którego kilka płó
cien zdobi muzeum. Luxemburskie w Paryżu.
Sam uzdolniony malarz i poeta, obrzydził so

bie kulturę i cywilizację zachodu i podobnie,
jak samotny żeglarz, A lla in Gerbault, zatęsknił
za samotnością.

POSŁANNICTWO MONFREIDA.

Monfreid spełnia wśród ludów, wśród

których żyje, pewne posłannictwo. N ie nawra-

aa ieh, nie cywilizuje, przeciwnie, sam żyje
jak muzułmanin, nie pijąc wina i ,nie jedząe
wieprzowiny, odmawiając modlitwy mahome-
tańskie i studjując Koran. Jest dla nich leka

rzem, pocieszycielom, doradcą, pionierem po

stępu w rolnictwie, wprowadza uprawę kawy,
zakłada młyny wodne i t. p.

Urodził się w południowej Francji i jak
każdy południowiec posiada w swej krwi do-*

mieszkę krwi '

.a rzyńskiej. Ten atawizm odle

głych przodków pozwala mu zapewne znosić
zarówno klimat, j ak i temperaturę afrykańską.
Opala się łatwo i kolorem skóry niewiele różni

aię od krajowców.
W SIEDZIBIE PUSTELNIKA.

Szczególnie upodobał Sobie Abisynję i tam

spędził przeważną ezęść swego samotnego ż y 

cia. N a teren pustelnika dotarł pewnego dnia

ubiegłego roku specjalny wysłannik ,,Matin'a",
Kessel, któremu M onfreid służył za przewo
dnika i informatora w niebezpiecznej wypra
wie. 'Karawana, ominąwszy siedzibę guberna
tora ,;zmierzała wprost do siedziby jednego z

rezydentów okręgowych. Dowiedziawszy się o

tem, gubernator wysłał do rezydenta poufne
urzędowe pismo, w którem zalecał mu ścisłą
kontrolę nad Monfreid'em. Co więcej, pochwy-

Ponad 31 milioitow
ludności w calci Polsce

Według p rzybliżonych obliczeń Głównego
Urzędu Statystycznego opartych na danych
spisu ludności ź r. 1921 oraz danych ruchu na

turalnego ludności i emigracji, ludność Polski
na dzień 1 . 1. 1931 r. wynosi' 31.148.000, z cze

go na województwa centralne przyp ada 13 m il

jonów 67 tys., n a województwa wschodnie -

3.314.000, zachodnie 4.423.000, południowe
8.344.000.

c ił samotnika i ka zał go osadzie w więzieniu.
W celi trzymał go przez cztery miesiące, nie

zawiadamia'jąc żony więzionego. Dopiero sąd
uwolnił M onfrcid'a z r ą k gubernatora.

Po powrocie z więzienia, Monfreid zaszył
się jeszcze głębiej w knieję i wychodził z niej
tylko, by pohulać na swym: żaglowcu po mo

rzu i napaść się do syta samotnością. Twierdzi,
żo jest szczęśliwy. N ic Spotyka na swej dro

dze tablic z napisa mi: ,,Przejście wzbronione*',

lub ,,Nie wolno polować'*. Nie nie zakłóca mu

spokoju ducha. Nawet handel haszyszem i ka 

rabinami, który z lubością uprawia wśród kra 

jowców. Uważa to za rzecz naturalną z p unk

tu widzenia stosunków afrykańskich....
W Paryżu oglądają go, jak dziwoląga. Nie

liadługo. Za szyje się znowu w swe knieje i na

wet dzieci, które zostawia w Paryżu, nie wie

dzą, kiedy zobaczą znów swego ojca.
L. K -ski.

n Za wami stoimafcsial
prawa"

Rozkaz komendanta głównego do policfi
Komendant główny policji państwowej płk.

Maleszewski wydał rozkaz do podległych sobie

policjantów, zawierający zasady zaehowania

się po lic ji wobec przestępców.
,,Wystąpienia wasze — czytamy w rozka

zie — muszą być zawsze nacechowane stanow

czości% i energją. Z a wami bowiem stoi maje
stat prawa i wdzięczność obywateli, oceniają
cych należycie wasz szlachetny wysiłek.

Druga ezęść rozkazu zawiera pouczenia i

nakazy, jak mają zachowywać się policja nci.

Funkcjonarjusze policji winni w swej pa

mięci na zawsze utrwalić, że policjant polski
używa siły tylko dla złamania bezprawia i od

parcia gwałtu, lecz nie bije i bić nie będzie.
Ujętego i unieszkodliwionego przestępcę należy
traktować surowo, lecz zgodnie z prawem,

gwarantującem mu nietykalność osobistą. W a l

ka, jak ą często toczy po lic ja w niebezpiecznych
dla siebie warunkach podnieca nerwy, zbro
dnia wywołuje oburzenie — lecz policjant po
winien zawsze pamiętać, że zimna krew, takt

i opanowanie są najlepszemi środkami do osią
gnięcia wytkniętego celu.

,,Policjant polski — czytamy w rozkazie —

pamięta i pamiętać będzie, że bicie lub wy-,
muszanie zeznania gwałtem fizycznym , czy
maltretowaniem zostało w Polsce wykluczone
z arsenału środków w walce z przestępczością".

Jednocześnie z rozkazem wystosowane zo

stało do wszystkich komendantów wojewódz
kich pismo okólne, w którem zwraca się ich

uwagę na bezwzględną konieczność stosowania

się do zasad, wytkniętych w rozkazie, w szcze

gólności zaś na znaczenie przestróg zawartych
w drugiej, jego części, które będą bezwzględnie
wprowadzone w ezyn w razie stwierdzenia kie

dykolwiek wypadków b icia, lub maltretowania

zatrzymanych.' W szyscy przełożeni będą oso

biście odpowiedzialni za wszelkie wypadki bi
cia i znęcania się nad zatrzymanymi, popełnio
ne przez podwładnych im oficerów i szerego

wych.
Pismo okólne poucza, że w wypadkach skarg

o pobicie należy w trybie przyspieszonym prze

prowadzać szczegółowe dochodzenia i w razie

stwierdzenia bezzasadności oskarżeń wnosić

przeciwko niesłusznie skarżącym skargi o

oszczerstwo.

lll-lecit premicrgslwa
lar. Siefana BcHiIcna

Dnia 19-go b. m, obchodzi dziesięciolecie
objęcia i sprawowania rządu Królestwa

Węgier premjer Stefan Bethlen. Węgry
zawdzięczają wyprowadzenie kraju z nie

szczęść powojennych nietyłko Regentowi,
ale w pierwszym rzędzie obecnemu prem

ierowi hr. Stefanowi Bethlenowi.

Plolfifio S-nteibrpgaózie
kawalerii

K ilk a dzienników zagranicznych doniosło,
jakoby 8 -ma brygada kawalerji — Pomorze,
skoncentrowana była od kilku dni w okolicach
Tczewa.

Źródła miarodajne upoważniają nas do

stwierdzenia, iż wiadomość ta je st złośliwym
wymysłem, nie mającym nic wspólnego z

prawdą.
Pułki 8 -ej brygady kawalerji pozostają

wszystkie w swoich garnizonach.

Trzydziestokrotny morderca,
podpalacz i wampir

Ostatni dzień przesłuchania świadków
W ciągu piątku i soboty przesunęli się

przez salę rozprawy w Dusseldorfie w proce
sie przeciw masowemu mordercy Kiirtenowi

ostatni świadkowie. Ta kże ostatnie te dwa dni

obfitowały w szereg sensacyjnych i drama

tycznych momentów. M. in. wyszła na jaw
jeszcze jedna zbrodnia, którą Kiirte n popełnił
w młodocianym wieku. Zeznanie to złożył
K iirte n na rozprawie piątkowej przez swego

obrońcę, który oświadczył, że oskarżonemu z a 

leży na tem, aby przyzn ać się wobec trybunału
sądowego, iż w młodości swojej w porcie ko-
lońskim w Mehlheim strą cił do rzeki jeszcze
trzeciego chłopca, który również utonął. Czwar

ty chłopiec, którego strą cił do wody z brzegu,

JfKamarginesie

Jaszczurki w kwieiniowem
słońcu.

W przypuszczeniu, 'że przycichło już
echo skandalicznych wyczynów działa

czy" z pod znaków katarzyńśkich w

stylu Kanarowskiego, który czmychnął
gdzie pieprz rośnie bezpowrotnie z po-

,m o rskiego terenu, jego serdeczni p rzy-

, jaciele i towarzysze pracy znów wycho
dzą z zaułków i my sich dziur, gdzie po
chowali się wobec 'skandalicznej kroniki

. s w ego ,,inspektora OWP,*' i rozpoczy

nają ostrzeliwanie, nas bronią kal'umnii,
w yzwisk i ataków, nieprzebierających w

środkach.

, ,j: Nawet Piszczę i Morzyccy nabrali

. tupetu i twierdzą publicznie, że ich ro

bota zdzierania Godła Państwowego i

rzucania go w nurty Wisły nie jest ,,po

dlą robotą" i . wyso'ce 'j,obrażeni" sprawę

skierowują do ,,śąclu państwowego". H o

ho co za honor, co za cześć, karany kry-
, minąłem ,działacz" endecki z Grudziądza

już nabiera moresu i pisze ,,oświadcze
nia", drukowane oczywiście skwapliwie

, ną łamach chorego na uw'ujd starczy
,Słowa Pomorskiego"'. j

Nabrawszy do buzi 'przez' dłuż'szy

Le*a

czas , w iększy zapas śliny, ,,publicyści*"
ze ,,Sł. Pom." pluć zaczynają znowu na

nas, na nasze.Wydawnictwa.
: Pozostawiamy przyjaciołom i współ

pracownikom Kanarowskich i Morzyc-
'kich przyjemność prania na łamach en

deckiego pisma ich honoru i różnych
,,plam'* na nim, 'tylko jeśli pismo kata-

rzyńskiej pozostające pod .,m o ralną opie
ką" pp. prezesa R ady Miejskiej mecenasa

'M 'ichałka i radcy magistr. Basińskiego
będzie nadal pisało paszkwile i idjotycz-
ne ,rewelacje'* o 'j'akichś Rhocie'ych, i

łączyło z pierwszym le'pszym krymina
listą nasze pismo pod krzykliwymi ty
tułami o ,,nikczemnej robocie"* itp. bę
dziemy musieli łotrzyków prasowych
wziąć znów pod uwagę i przetrzepać im

skórę, choć pranie brudów po Kanarow-

skim, Morzyckim, Kwiatkowskim etc.

to wątpliwa przyjemność, którą w.olimy
pozostawić ,.ich trybunie" narodowej,
,,Słowu Pomorskiemu'*. ,

Ale za wyzwiska damy zawsze po

palcach, komu należy. Ostrzegamy!

został w ostatniej obwili jeszcze uratowany
z pod śruby parowca.

Ilość morderstw, do których Kiirten się
przyznaje, podwyższyła się do jedenastu.

CUDEM URATOWANA.

W dalszym ciągu rozprawy omawiano szcze

góły ostatnich zbrodni Kurtena. M. in. zezna

wała w bardzo żywy sposób jedna z ofiar

,,upiora", która cudem prawie uszła z życiem
z jego szpon, pani Maurer. K iirte n zaczepi!
ją wieczorem dnia 25 p aździernika 1929 r..

kiedy wracała do domu. Po drodze naprowa
dzał rozmowę umyślnie na ostatnie zbrodnie

tajemniczego ,,upiora", usiłują c wprawić towa

rzyszkę swoją w stan podniecenia i strachu.
T u ż przed zadaniem je j silnego ciosu w głowę
Khrten szepnął swojej towarzyszce, że n ajbliż
sza chwila stanie się dla n iej bardzo niebez

pieczna.
Podczas omawiania szczegółów zamordowa

n ia 5-letniej Gertrudy Albermann, ostatniej
zbrodni ,,upiora", zeznawał monter Yossen,
który dziewczynkę widział w towarzystwie
K u r t on'a na kilka chwil przed zamordowaniem.
Yossen spotkał ich owego wieczora, kiedy ze

swoim towarzyszem wracał do domu. Widok

mężczyzny, trzymającego za rączkę małą dziew

czynkę, wprawił w najwyższo podniecenie jego
towarzysza, który zawołał: ,,To musi być ów
morderca". W tej chwili dziewczynka jednak
że uśmjcehała się do swego towarzysza, a Aos-
sen odpowiedział: ,,Zwariowałeś, przecież to

ojciec".
ZEZNANIA ŻONY KUERTENA.

Pod koniec sobotniej rozprawy odczytano
wśród ogólnego napięcia zeznania żony K iir te -

na. Zeznała, że na krótko przed aresztowa

niem Kiirten przyznał jej się do popełnionych
zbrodni. W ostatniej rozmowie jednak oświad

czył, że może źle uczynił, zdradzając się przed
nią, i zagroził jej śmiercią na wypadek, gdy*
bv go zdradziła.

Z dalszych zeznań żony Kurtena dowiadu

jemy się o ciekawych szczegółach z życia pry

watnego ,,upiora". Żona jego stwierdza, że

Ki'nter. nigdy nie pił. Przez całą ostatnią zi

mę nie tknął nawet piwa. Cierpiał stale na

ból fiowy i nosił zawsze przy sobie różne ta

bletki i proszki. Kiirten kładł zawsze wielki

nacisk na eleganckie ubranie, używał stale pu
dru i brylantyny. Kiirte n był wielkim ,,miłoś
nikiem przyrody" i ... dzieci.

Po odczytaniu zeznań żony Kurtena odro

czono proces do poniedziałku.
CYNIZM KUERTENA.

Kiirten ma obecnie 47 lat, wygląda jednak
że znacznie młodziej, na 32, n ajwyżej 35 lat.
Jest to jeden z powodów, dla których policji
tak trudno go było odszukać.

Podczas procesu Kiirte n uważnie śledzi tok

rozprawy i przysłuchuje się zeznaniom, z za 

kłopotaną miną, jak gdyby go bolało, że tak

straszne, okropne rzeczy dziać się mogą na

swiecie. K ie d y omawiana ma być jedna z ostat

nich zb rod ni,,upiora", zamordowanie Idy Reu

ter, K iirten wstaje i cichym głosem prosi o

oszczędzanie krewnych zamordowanej i un ika 

nie omawiania bolesnych dla nich szczegółów.
Przewodniczący trybunału, nie tracąc cierpli
wości, odpowiada krótko: Sąd zawsze to czynił
dotychczas.

Trzydziestokrotny zbrodniarz, trzydziesto
krotny podpalaez, wampir krwiożerczy jest za

troskany, że przesłuchiwanie mogłoby boleśnie

dotknąć krewnych ofiar ,,upiora'*. Cynizm
wprost bezprzykładny.

Zmiany w *si*m|i
,,Dziennik Personalny'* M'. S . Wojsk. Nr. 4

'i, dnia 18-go b. ra. przyno si zarządzenie mi

nistra spraw wojskowych o przeniesieniu w

stan spoczynku 85-ciu oficerów służby czynnej,
w tem - I pułkownika, 4 ppułkowników, 5-ciu

majorów, 35 kapitanów, 39 poruczników 'i 1

podporucznika.
Tenże numer ,,Dziennika Personalnego'*

przynosi zarządzenia o wcieleniu nowomiano-

wanych podporuczników rezerwy do poszcze

gólnych pułków i oddziałów specjalnych wszyst
kic h rodzajów broni.

Oddzieliłem zarządzenie m inistra spraw

wojskowych przeniesionych zostało około 2 0 0

oficerów rezerwy różnych stopni do pospoli
tego ruszenia z powodu przekroczenia 50-ge
roku żyoia.
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KAŻDY PRZYJEŻDŻAJĄCY MU i

TARGI MIĘDZYNARODOWE W POZNANIU
VADTVCTA -BA0/znizkikolejowej
AyHliTiIH ZSU/owdrodzepowrotnej

leKarz Króla Alfonsa l fego padem
Na dworze hiszpańskim z przed kilku lal

Ciekawą charakterystykę Alfonsa X I I I po

daje jedno z pism zagranicznych, opisując wi

zytę swego korespondenta u znakomitego spe
c jalisty chorób usznych, prof. Neumanna w

Wiedniu.

,,Poczekalnia słynnego lekarza zawieszona

fotografjami pacjentów znakomitych. — Jest

tam i Rabindranath Tagor i Moissi.

W ztotyeh ramach widnieje cenny doku

ment, z którego dowiadujemy się, że ,,Don A l-

fonso X I I I por la gracia. de Dios y la Consti-

tucion Rey de Espane" (z łaski Boga i konsty
tucji król Hiszpa nji) mianuje niniejszem prof.
Neumanna komandorem najwyższego cywilne
go orderu Hiszpanji.

Na stoliku stoją dwie fotografje : mniejsza
przedstawia króla w pełnej świetności galowe
go munduru, druga: większa barwna jest po

dobizną złoto-włosej pięknej królowej strojnej
w czterorzędny sznur pereł. Na fotografji wi

dnieje podpis: ,,Panu profesorowi dr. Henry
kowi Neumannowi na pamiątkę wiecznej
wdzięczności Wiktorja Eugenja".

N a ścianie przykuwa wzrok widza obraz
trzeci: zjawisko majestatycznej śnieżno-włosej
kobiety w żałobie, to królowa-matka M arja
Krystyna. Właściciel tych fotografji cieszył
się na dworze madryckim wielką powagą i

przyjaźnią. Nadzwyczaj zajmujące są szcze

góły, które podał o zdetronizowanym monar

sze, udzielając wywiadu jednemu z zagranicz
nych dziennikarzy.

PRZED KILKU LATY NA DWORZE

HISZPAŃSKIM.
Przed kilku laty prof. Neumann otrzymał

zaproszenie od ambasady hiszpańskiej na przy 

jazd do Madrytu dla przeprowadzenia ku ra cji
króla, królowej i infanta Jamesa.

Pro f. N . spędził 4 miesiące w Madrycie, w

czasie tym stal się przyjacielem króla, z któ

rym gawędził nieraz na słonecznej terasie lub
w dziecinnym pokoju.

Pierwsze spotkanie z królem odbyło się w

sposób następujący:
Alfons X I I I wyznaczył audjencję prof. N.

o godzinie 7 wieczorem w swojej pracowni.
W BRONZOWEJ PYJAMIE PRZY COCK

TAILACH.

K ró l oczekiwał słynnego specjalistę ubrany
w bronzową pyjamę. Gdy adjutant pełniący
służbę zameldował profesora, król pospieszył
naprzeciw niego przepraszając, że go p r zyj
muje w pyjamie. Następnie podsunąwszy mu

uprzejmie fotel wyciągnął ku niemu papie
rośnicę, częstując go papierosami. N a znak

dany przez króla, adjutant rozkazał natych
miast przynieść herbaty i cocktaile.

Rozmowa prowadzona była po niemiecku.
Członkowie rodziny królewskiej nawet między
sobą rozmawiają po niemiecku(?).

— Drogi profesorze — zaczął Alfons X I I I
— dziś nie jest pan lekarzem i nie mówimy

o chorobach. Niech mi pan dziś opowie o mo

im pięknym Wiedniu i moim kochanym Buda 

peszcie.
(Przed wojną król Alfons miał swój pułk

węgierski.)
Pogawędka z królem hyła prowadzona w to

nie serdecznym. Nie było w niej śladu głośnej
hiszpańskiej etykiety.

Tegoż dnia był obiad dworski ku czci arcy

biskupa Madrytu, który został mianowany kar

dynałem. Zaproszeni goście oczekiwali przyby
cia króla i niecierpliwi się. Niejednokrotnie
zja w ili się dworzanie w. gabinecie króla, który
z uśmiechem ir . odprawiał.

Rozmowa z prof. N . przeciągnęła się do go-
dzn y ;9,30. Ciągle podajrano nowe cocktaile.

Nazajutrz rozpoczęła ślę. praca lekarza.
W czasie kuracji, która trwała 4 miesiące

prof. Neumann miał sposobność poznać rodzinę
królewską z bliska.

NAMIĘTNY MYŚLIWY I MODNIŚ.

O królu Alfonsie opowiada, że jest namięt
nym myśliwym. Codzień po poł. przywdziewał
strój do polowania i wyruszał w okolice Ma

drytu na łowy. W myśliwskięm ubraniu udzie
lał popołudniowych audjencyj. Natomiast rano

chodził zwykle w żakiecie, a wogóle ubierał się
zawsze podług najświeższej mody u krawców

londyńskich.
Alfons X I I I lubi też ogromnie sport auto

mobilowy.
Królowa była znakomitą brydżystką i eo~

dzień grała w karty, król natomiast nigdy.
K ró l lubił jeszcze przeglądać gazety, bywać

w operze i zbierać piękne obrazy. Z na ł różne

osobistości Madrytu, rozmawiał chętnie z ludź-

Peipliis
— Burmistrzem miasta Ruda miejska, wy'

brała p. Augustyna Kapółką, burmistrza Mia*
steczka na Śląsku.

- Przykry wypadek. W nocy na piątek
przypadkowo postrzelony został przez swego
brata p. Jan Orłowski, przybyły w odwiedziny
do brata. Zrozpaczony brat przejął się wy*
padkiem do tego stopnia, że ciężko zachoro
wał. Rannego w stanie ciężkim odwieziono

do szpitala.

mi i często widywało go się zajętego rozmową
ze swym służącym.

Rozmowy te cechowała ze strony króla wiel
ka łaskawość i uprzejmość. Demokratyczny,
a raczej prawdziwie króle wski monarcha opu
ścił Hiszpanję przekonawszy się, że utracił mi

łość swych poddanych. K och ające ojczyznę i

naród serce króla ściska d ziś zapewne wielka,
troska i trwoga nietyle o losy własne, co dro

giej nad wszystko Hiszpanji.

Czerwona rewoluda w gospodarce
enropefW

Wgmowa cgfr dumpingu sowieckiego
Ci wszyscy, którzy uginając s;ę pod

brzemieniem bezlitosnego kryzy su gospo

darczego, umieją tylko sarkać i pomstować
na nasz rząd winni poniżej podanych cyir
nauczyć się na pamięć i mieć je zawsze

przed oczami.

Austrjacki ,,Neues Wiener Journal" z

dnia 16 kwietnia br. Nr. 13.434 pisze;
,,Ci wszyscy, którzy zamykają oczy i

nie chcą wierzyć w niebezpieczeństwo za

lania rynków światowych irepożądanymi
towarami dumpingowymi powinni przeczy
tać małą broszurkę: Jest to drugi zeszyt
z lutego 1931 perjodycznle ukazujących się

sprawozdań p. t: ,,Gospodarstwo sowiec

kie i handel zagraniczny" (Sowjetwirtschaft
und Aussenhauidel) wydawane przez przed
stawleielstwo handlowe sowieckie w Niem

czech w celach propagandowych. Broszur

ka ta wskazuje na rozwój rosyjskiego han
dlu eksportowego w ostainich latach. D o

wiadujemy się: z niej, żc eksport rosyjski
zagranicę przedstaw'ał się następująco:
Nazwa produktów r. 1928/28 1929/30

w tonach wtonach
Pszenica , **. . 1 922.962

Żyto , ,

, . 370 323.145

Jęczmień i. * * 795.658

Owies 4 . . 458 133.789

Kukurydza , k c *
. . 4 35.740

Len . i*. , 40,110 71.583

Żywy drób . i,, 566 1.081
Puch i pierze . . 1.431 2.035

Różne materjały drzewne . 2,628.215 4.529 372

Konserwy . . V, . 6-337 13.260

Wyroby cukiernicze . 971 3.041

Nafta . ,
*

, . 3.642.114 4,554-863
Soda a 0- . . 4.682 7.421

Cement .a r.. 74.315 82.650

Ceramika 9.929

Metale . a . . 10,605 18.306

Nici . 'i i , . 198 579

5.345

Cbemikalje i farmaceutyka . 6.891 22.843

Papier szmaciany . , . 37.525 55.269

Przerażającą wprost jest ta mowa cyfr
zwłaszcza jeśli chodzi o dumping zbożowy,
który śmiertelny niemal cios zadaje tol-
sr'ctwu europejskiemu. Inne cyfry są ró w 1

riież niesłychan'e znamienne, jeśli zważy
my np. mezwykłą zwyżkę eksportu nawet

takich towarów jak cukierki i nici, których
szpulka jest dziś niedościgłym wprost
skarbem dia nieszczęsnych rosjarr, jęczą
cych pod czerwoną przemocą.

Jeśli porównywamy cyfry eksportu só

w'eckiego międzv sobą w związku z ich fP

uansową wartością, to uderzy nas fakt nie

prawdopodobnej wprost nierówności. I tak
w roku 1929, wywieziono 4682 tony sody
za 602.000, zaś w 1930 7421 ton (więc
niemal dwa razy tyle) tylko za 496,000 ru

bli. Tak samo z innemi produktami.
Ogromnie ciekawą jest tabelka porów

nawcza rozdziału s'owieckiego eksportu na

poszczególne kraje. I tak dumping obej
muje Niemcy w stosunku aż 22% całego
eksportu. Do Am eryki Rosja eksportuję
jeszcze więcej bo za 280 miljonów rubli,
importuje tylko za 44. Źa ten eksport ame

rykański mus'i płacić Anglja, której import'
wynosił 280 milj.. a eksport tylko 79 milj.
W poszczególr-ych krajach jak Belgja, Ho-

landja, Danja, Italja Łotwa, Turcja imporl
przekracza wielokrotnie eksport.

Xa Roreiomiem

Gwal(y i represje na porządku
dziennym

Na Śląsku Opolskim, ponownie rozpoczęła
się nieprzebierająća w środkach kampanja an

typolska.
Rodacy nasi stale otrzymują listy z pogróż

kami, w których grozi się. im podpaleniem, po

biciem, napadem na mieszkanie i śmiercią.

DALSZE NAPADY.

Napady na Polaków znajdują się na po

rządku dziennym.
W czasie świąt Wielkiejnocy banda roz

wydrzonych Niemców dokonała napadu na

mieszkanie wybitnego działacza polskiego na

Śląsku Opolskim, prezesa D zielnicy Śląskiej
Związku Polaków i posła na śląski sejmik pro

wincjonalny, 70-letniego ks. Koziołki z Grabi

ny. W tym samym dniu dokonano również na

paści na mieszkanie drugiego księdza-Polaka.
W Zalesiu na Ślą sku Opolskim banda stahl-

lielmoweów napadła na spokojnie wracających
ze spaceru chłopców polskich. Napastnicy zbili

jednego z chłopców pałkami gumowemi do nie

przytomności i znęcali się, nad nim i jego to

warzyszami.
NOWE SZYKANY.^

Teatiy niemieckie w Polsce korzystają ze

wszelkich udogodnień. Teatry polskie na Ślą
sku Opolskim stałe się szykanuje. Każdego
przedstawienia pilnować musi setka p olicjan
tów niemieckich. Mimo to częste są wypadki
napadania na gości i artystów. Władze admi
n istracyjn e zaś odmawiają tym imprezom kul-
turaln. pozwoleń. W Dobrodzieniu na Śl. Opol
skim. np. magistrat niemiecki, odmówił bez ża 

dnego powodu sali na przedstawienia polskie.
Jakże kontrastowo wyglądają w tem świe

tle stosunki w Polsce, gdzie mniejszość nie

miecka ko rzysta ze wszelkich praw i pełnej
swobody obywatelskiej.

Ta ki ,,tydzień niemiecki" w Łodzi np. był
manifestacją żywio łu niemieckiego, w Polsce,
i odbywał się w tym samym czasie, kiedy
Niemcy :zabraniają niewinnych przedstawień
polskich.

Pomorsco oficerowie rezerwy
energicznie profesiufą

W ubiegłą niedzielę obradował w Toru-

n u w sali Kasyna Garnizonowego Zjazd
Okręgowy delegatów Kół Związku Ofice
rów Rezerwy. Zjazd zaszczycił swą obec

nością p. wojewoda pomorski Lamot. który
w ygłosił dłuższe przemów enie. W Imieniu

dowódcy Korpusu OK, VIII witał zjazd p.

;:en. Maksymowicz-Raczyński, w imieniu

Zarządu Główneg'o p. Augustynowicz.
Po załatwieniu szeregu spraw natury

we wnętrzu o-organizacyjnej. wybrano nowe

władze z p. mjr, rez Paluchem jako prezs-
:.em Okręgu na czele.

W wyniku obszernej 'dyskusji przyjęto
odpowiednie wnioski o pracy P. W. Wśród
. -r c rćgu uchwał powzięto jednomyślnie na-

przeciw bncfc krzytackici w Gdafisku
stępującą uchwałę dotyczącą ostatnich

zajść na terenie W. M Gdańska:

,,Wanv Zjazd Delegatów Z. O. R . Okrę
gu Pomorskiego potępia jaknajostrzej szyka
ny i zbrojnie popełnione bezkarnie na lu
dności polskie5 w Gdańsku, p rzy aprobacie
oficjalnych czynników gdańskich, admini
stracyjnych i sądowych i uważa, że obecna

sytuacja w Gdańsku wymaga zdecydowa
nej reakcji ze strony Państwa i społeczeń
stwa polskiego.

Z jednej strony apelujemy więc do mia

rodajnych cz y n n ikó w państwowych o ener

giczne wystąpienie w o-bronie naszych słu 

sznych ; traktatami zagwarantowanych
praw na terenie Wplneśo M. Gdańska z

drugiej zaś strony zwracamy się do całe;,
polskiego społeczeństwa z wezwaniem uo

zastosowania wobec butnych krzyżackich
zbrodniarzy najdalej idących represji.

Okręg. Zjazd Delegatów Z. 0 . R, w To

runiu postanawia podjąć hasło bojkotu
wyrobów i towarów gdańskich, rzucone

przez b. wojskowych na zebraniu w Gdy
ni i wzywa wszystkie Koła, oraz wszyzst-
kieh członków Okręgu Z. O. R, na Pomorzu

do wszczęcia odpowiedniej akcji wśród

społeczeństwa pomorskiego".
Obszerne sprawozdanie z przebiegu zja-

rdu Wrraz z przemów.en'.em p, wojewody
Lamota umieścimy w jednym z następnych
numerów naszego pisma.
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f i Kwietni? Foniedziałak Agnieszki
Wtorek Anzelma

— Dyżury aptek. Do 26 kwietnia włącznie:
Apteka pod Niedźwiedziem, ni. Niedźwiedzia 6,
tel. 50; Apteka pod Korony, Dworcowa nr. 74,

301.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO,

DziS w pomedzalek — staraniemT,P.M . .,Ta
niec szczęScla,".

We wtorek o godż. 20 -tej komedja w 4 aktac-h

Adolfa Nowaczyńskiego ,,0 żonach złych i do

brych” .

środa: ,,0 żonach, złych i dobrych” .

REPERTUAR KIN.

APOLLO. Potężny dramat miłości i zemsty

p. t. nDziewczę z Argentyny” . W rolach głów
nych występują, piękna 01iva Bordon i Ralph,
(łrawes. Ponadto dwa ciekawe nadprogramy.

CORSO. ,,Pogromca chmur” — z nieustraszo-

Bjna bohaterem w alk w przestworach Al. Wilso

nem oraz powtórzenie filmu ,,Walka w obło

kach'*.

KRISTAL. Dziś ostatni raz świetna komedja
dźwiękowa produkcji cz'eskiej w doskonałem wy

konaniu p. t , ,,G. 'K. Peldmarszalek'* .

— Nad

program dźwiękowy.
MARYSIEŃKA. Piękny obraz z Florene VI-

dor p. t . ,,Kobieta Sfinks**, pełen dramatycznej
siły i sensaeyjnie ujętej treści oraz wesoła bez

troska farsa ,,Herbatka we.dwoje'* z Lew Cady.
wem w roli głównej.

OKO. Wspaniały film produkeji 31 roku p. t.

zachodzie słońca'* w rolach głównych Mary
Dratean i Charles Farrell. Na scenie występy

artystów.
NOWOŚCI. Arcydzieło morskie p. t. ,,Djabeł

^eeanów" (Biała poganka) przedstawiające wal

kę ezłowieka z groźnym potworom południowych
mórz,

E miasta
— Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlowej po

daje do wiadomości interesowanych, że koafe-

reneja wywiadowcza z rodzicami względnie opie
kunami w sprawie zachowania i postępów w nau

ce uczniów i uczenie odbędzie się w środę, 22-go
kwietnia b. r . o godz. 5 -tej po południu.

— Konferencja wywiadowcza w Szkole Wy
działowej Męskiej. We wtorek, dnia 21 b. ht.

0 godz, 17-tej konferencja wywiadowcza w Szko

le Wydziałowej Męskiej. Rodziców, względnie
opiekunów uprasza się o jak najliczniejsze przy

bycie, celem zasięgnięcia inform aeyj o zachowa

niu i postępach uczniów.

— Zja zd koleżeński byłych jeńców wojennych
z niewoli angielskiej połączony z walnem zebra

niem oddziału pom orskiego odbędzie się w sobotę,
dnia 25 kwietnia wieczorom o godz. 7-mej w Byd

'goszczy w sali ,,Pod Lwem” dawn. ,,Ognisko**
przy ul, Marszałka Focha. Zarząd główny w Po

znaniu wydeleguje na zjazd do Bydgoszczy swo

ich przedstawicieli. W dniu zebrania przygoto

wuje się wypłatę należności za pracę w niewoli

dla kilku ezłonków, o ile kredyt uchwalony w

nowym budżecie do tej pory wpłynie. O liczny
udział zainteresowanych prosi zarząd oddziału.

— Kolejow e Przysposobienie Wojskowe Ogni
sko Bydgoszcz urządza w dniu 26. 4. b. r. dla

swych ezłonków ostre strzelanie o nagrody, na

strzelnicy garnizonowej. Reflektanei zgłoszą sio

celem zapisu najpóźniej do 24. 4. 31 r. w swych
miejscach służbowych.

I(nclf towarzystw
— ZebranieW.T.K.R.Wub.środęodbyło

się zebranie Rady Powiatowej Kółek Rolniczych
1prezesów W. T . K . R . pow. Bydgoszez. Zała

i wiono ważne sprawy, między innemi omawiar.o

reorganizację K , R., wybrano instruktora hodo

wlanego. W obeenośei naczelnika Urzędu Skar

bowego ustalono strefy do podatku dochodowego
i należy podkreślić bardzo przychylne stanowi

sko, jakie zajmuje p. Naczelnik dla okolicznego
ziemiaństwa i włościan)..W końeu pożegnano do

tychczasowego sekretarza W. T . K . R . p. Perlika

który przez kilka lat swego urzędowania położył
wielkie zasługi na polu organizacji kółek rolni

czych. Uchwalono wręczyć p. Perlikowi dyplom.
— Zw. Urzędników Kolejowych Koło III zwo

łuje swe walne roczne zebranie dnia 23 kwietnia

r. b. o godz, 18,30 w lokalu p. Jaśnicwskiej, ul.

Poznańska nr. 20.
— Baczność Kolej. Grupa Powstańców Naród,

z roku 1918/19. Członkowie, którzy nie zamówili

jeszcze czapek powstańczych mogą zgłosić się ;io

sekretarjatu Najehera. iii . Pod Blankami 21 do

irody 22 bm.
- - Iow . Przyjaciół Zw. Strzeleckiego. Ogólne
,valne zebranie odbędzie sio w środę, dnia 22 buk

o godz. 20 -tej w Kasynie Oficorskiom 62 pułku

Z działalności Kola BBWR. nr. 16
Pracowników Zakładów UżH^cczności Pokltczne!

Koł-o zatacza coraz szersze kręgi, czego
dowodem było sobotnie zebranie przy licz*

nym udziale członków i sympatyków.
Szczególnie interesującym był referat -p.

inż. Podgórskiego o znaczeniu Gen, Fcd, Pras

cy. Nad zwyczaj rzeczowy referat zaintereso*
wał słuchaczy i wywołał obszerną dyskusję, z

której wynikł wniosek skupienia *wszystkich
pracowników miejskich, tak umysłow'ych, jak
i fizycznych w szeregach Bezpartyjnego Zw.

Zawodowego, jakim jest G FP.. wychodząc z

słusznego założenia, że tylko skupienie tak u*

rzędników jak i pracowników fizycznych mo*
żc dać pewne rezultaty poprawy bytu.

Pracownicy miejscy nie zrażają się wszel*

kiami kalumniami dogorywających w pa-rtyj*
uictwie Zw. Zawodowych, będą stali twarrfo

przy utrzymaniu i rozszerzaniu polskiej idei

państwowej.
Widomy znak, żc BBW.R. umiał wpoić i

ugruntować przewodnią ideę Marszałka Pil*

sudskłego, który dąży do współpracy całego
społeczeństwa,

Pionierowi tego ruchu wśród pracowników
Zakładów Użyteczności Publicznych p. radcy
Rćgamey wyrażają pracownicy miejscy n aj'
wyższe uznanie i mają nadzieję, że tak jak
do tego czasu, tak i nadal będzie współpraco'
wał nad rozwojem tej ze w-szechmiar poży*
tocznej organizacji.

W Bydgoszczy nfworzono S(on. Absolwentów
Liceum Handlowego

Dwa tygodnie temu p. dyr. Skalski zwołał
zebranie wszystkich absolwentów Liceum

Hand'lowego, na którem zaproponował utwo*
rżenie Towarzystsva. Zebra ni z życzliwością
przyjęli propozycję p. dyr. Skalskiego i z z,a*
pałem zabrali się do pracy.

Po 2 zebraniach informacyjnych odbyło się
w dniu 14 bm. zebranie konstytucyjne na

którym przyjęto statut i wybrano zarząd. W

skład zarządu weszli: jako prezes p. Kwiecień,
wiceprezes p. Kratowicz, sekretarka p. Zbo*

rowska, skarbnik p. Czajkowski, ławnicy p.
Chnustówna i p. Knol. Komisję rewizyjną

stanowią pp.: przewodniczący Zeppel, Grze*

gorzowski i Gl-owacki.

Właściwa nazwa towarzystwa brzmi ,,Sto*
warzyszenie Absolwentów Liceum Handlowe*

go w Bydgoszczy”.
Statu-t przewiduje poza zwykłymi człon*

kami. któremł mogą być abso-lwenci w-szy-st*
kich Liceów Handlowych członków wspiera*
jących.

Celem towarzystw jest uzupełnianie nauki

zawodowej przez wspólne pogadanki, referaty
itp. oraz życie towarzyskie.

Hula rewolwerowa w zakładzie
IrgziersMm

Młodzież si-ę bawi, ale nie zawsze potrafi
zachować się w grani-cach przyzwoitości, tem*

bardziej gdy zabawa bywa zakrapianą wyroba
mi monopolu spirytusowego.

N a ul. Śniadeckich pomiędzy kilkoma osob

nikarni będącymi już w stanic mniejwi-ęcej
7 5 procent podgazowania pow'stała w ubiegły
piątek kłótnia.

O'd słowa do słowa przyszło do rękocży*

nów, aż jeden z uczestników awantury, naj*
więcej bojowo usposobiony- chcąc położyć kres

zajściu, dobył browninga i strzelił.

Awanturnicy zrazu oniemieli, a gdy oprzy*
tomniełi- po pierwśzem przerażeniu dali dra*

paka i tyle ich widziano.

Ku la przebiła drzwi do zakładu fryzjerskie*
go p. Jarzyny pod nr. 29 nie raniąc na szczę*
ście nikogo.

UnPlfe Huba do Jakdba
a pieniędzy nie ma

Restau-racja p. Ka ro la Maciejaka p-rzy ul.

Grottgera bywa licznie uczęszczana przez go*
śei tamtejszej dzielnicy miasta.

W lokalu wre życie. ,,Ojczystą1' ginie w

bezdennych otchłaniach gardzieli, spragnio*
nych - podniety reprezentantów płci brzydkiej
kłęby dymu tytoniowego mieszają się z wy*
ziewami ,,alembiku*'...

W ubiegły piątek, jako żc był to post, a

po śledziu jest duże pragnienie, alkohol cie*

szy-ł się wiełkiom powodzeniem. Pito na umor

ale gdy przyszło do płacen-ia rachunku, oka*
zało się, że ani ten co ,,stawiał", ani ten co

zamawiał, ani c i co pili nie mają pi-eniędzy.

Gospodarz, czując żc będzie srogo pokrzyw
dzony, rozzłościł się .na gości. G ości z kolei

chciał szlag trafić na niewyrozumiaiego gos*
podarza i w ten sposób powstała awantura

dotychczas na ul. G-rottgera nie notow-ana. —

Goście postanowili zdemolow-ać lokal. Zaczę li

od tłuczenia szyb w oknach wystawow-ych.
W tem miejscu gospodarz nie wytrzymał dłu*

żej, dobył rewolweru i palnął na oślep.
Goście będący pod gazem, ja-k zwykle w

takich wypadkach, wyszli obronną ręką, ale

kula zato trafiła p'rzypadkowo przechodzącą
bezdomną dziewicę de domo Genowefę Ku*

morowską w lewą nogę, nie czyniąc jej zresz*

tą większej krzy wdy. t

A nikt nie chciał wierzyć, że piątek to fe*

rałny dzień.piechoty, przy ul. M arszalka Focha 13, ua któro

ezłonków i sympatyków zaprasza Zarząd.
— Ze'branie Bezrobotnych Pracowników Urny

słowych przy udziale Kom. Obyw. Nies. Pom.

Bezr. odbędzie się dzisiaj w poniedziałek, dnia

20 bm. o godz. 17 -tej (5-toj po poł.) w sali re

stauracji ,,Pod Lwem".

— Walne zebranie Organizacji Zjednoczenia
Stanu średniego Koło Bydgoszcz odbędzie się w

czwartek, dnia 30 bm. o godz. S -taej wieczorem

w sali hotelu Lengninga, na które członków oraz

sympatyków uprzejmie zaprasza Zarząd.
(—) Dr. Kantak.

Na białum 'czworofoolcg*
— Kino Nowości: ,,Djabei oceanów '. —

Obraz ten przypominający fakturą słynny swe

go czasu dźwiękowiec ,,Białe cienie" zaliczyć
można do rzędu egzotyków filmowych pierw*
szcj jakości. D-uszą obrazu jest znana aktorka

Raquel Torres p-rzepyszna dzikuska, o niewy*
slowionym wdzięku żywiołu, zrodzona z oj*
ca wułkana i matki - dezynwoltury. Delikat*

na karnacja jej postaci o ciekawie zarysowa*
nej twarzyczce, w- któ-rej żarzą się dwa niespo
kojne w-ęgle oczu rozsadzana jest wprost na-d*
miarom witalizmu. Jej partner , Charles Rick*

ford w roli pastora dobry, jakkolw-iek z g-rub*
sza ciosany. Czasami objawia narowy fornala

Rcżyserja Weslcya R-ugglesa pomysłowa. -

Z dję cia morskie, a zwłaszcza sceny w-alk z j
rekinem ze' wszech miar zajmujące. (g.)

* salihwnccr(owrf

Plissit pro tieliiiiciis
Ks. Dr. (OiciiMroifiMęiio
Wykonana przez bydgoski Okręg. Zw. Chórów

Kościelnych.

,,Ręquiem*L czyli ,,Missa pro defuttetis"

(Msza za zmarłych), to jedna z form muzyki -

kościelnej, będąca wyrazem sentymentu i kultu.,
jakim potomni zmarłych zazw yczaj otaczają.

Jcdneni z najnowszych dzieł tego, pokroju,
jakkolwiek skromniejsze rozmia-rami' (chór wie

szany a capeila) lecz walorami faktury muzycz

nej wartościowe, jest .,Bcqmem” . ks, Dr. W . Ois-

burowskiego, obok ś. p . ks. Dr. J . Burzyńskiego .

najbardziej zasłużonego działacza na niw-ie pie

lęgnowania jrolskiej m uzyki kościelnej i dyry
genta chóru katedralnego w Poznaniu.

Dzieło to skonstruowane zręcznie według wy

mogów liturgicznych ,,motu proprio** (Piusa X

melodyjnemi motywami ,rozsianymi bogato na

kanwie zdrowej, logicznie pomyśłanej pelifouji,
zahaczając niejednokrotnie o modną dziś atona-

cyjność a naWet i o niezbyt miły atonalizm, jc*t-
dowodem dojrzałości kompozytorskiej czcigodne
go autora i przynosi mu rzetelny .zaszezyt a ze

spół śpiewaczy, t. j . bydgoski okręg Związku chó

rów kościelnych, który pod wodzą wlb. ks. Dą

browskiego, jako prezesa i p. Mulor/.a ja'ko dy
rygenta, podjął się wykonania tego trudnego
dzieła, złożył wspaniały ,dowód swojej tężyzny

organizacyjnej i sprawności swego umuzykalnie
nia, gdy tak trudne ,dzieło, przerastające jego
zdolności wykonaw-czo, zdołał do tego stopnia,-wy*
studjowae, że w ykonanie to jego, naogół rzec;,

biorąc a nie wgłębiając się w szczegóły, zbliżał',
się na bardzo już mały dystans oddalenia do lin ii

przeciętnej poprawności a chwilami naw-et, w ła 

twiejszych zwłaszcza ustępach, wznosiło się po

nad nią.
Do zalet tego zespołu zaliczyć należy przeie-

w szystkiem zgodę i solidarność w zrzeszeniu się.

harmonijne brzmienie jego, mimo chwilowych tu

i ówdzie niedociągnię'ć w intonacji trudniej
szych m odulacji a pozatem do poważnych zalet

zaliczamy także mocne zdyscyplinowanie teg'o
bądź co bądź lieznego zespołu i barwne ześpie-
wanie sic. Są tu jednak i strony ujemne, a mi'i -

nowieie: nierówność i chwiejność tempa, wskutek

czego były liczne załamania się w ciągłości wy

konania, niezbyt wyraźna dykcja w traktowaniu

tekstu oraz wadliwa interpretacja nieuwzględnśa'
jąca treści tekstu, co jednak przypisać należy
na rachunek dyrygenta w rubryce ,debet” .

P. Mulorz jako dyrygent, jakkolwiek co .io

sposobu prow adzenia przezeń zespołu inożnaiij.
mieć pewne poważniejszo nawet zastrzeżenia ty

czące się celowości jego ruchów i całego nasta

wienia się do sprawy, okazał jak najlepsze chęc-
i entuzjazm w umiłowaniu swego fachu a takimi

walorami rozporządzając, może wiele zdziałać dla

muzycznej kultury Bydgoszczy, zwłaszcza na --

wie kościelnej muzyki.
Piękny ten koncert, odbyty w ub. piątek w san

Resursy Kupieckiej, mimo że należał do bardziej
wartościowy-ch audycji, nic zgromadził zbyt wie

le publiczności, co sie chyba tem tłumaczy, że

wykonanie takiego dzieła jak ,,Rcquiem", a wiec

rzeczy o nastroju żałobnym, w okresie powielka-
nocnym nie jest aktualnem, nic budzi pożądanego
zainteresowania, dla braku odpowiedniego na

stroju.
W każdym bądź razie ks. Dąbrowski, jako

prezes bydgoskiego okrę-gu, może być dumnym;
z tej pierwszej tak dobrze ndnłej próby.

Sigmar.

Pohłosic niedzielne
Tęskni-e oczekiwana wiosna furt jeszcze

zwleka z zawitaniem do naszych st-ron. Jest

jakby niezdecydowana; to zaglądnie na kilka

minut, to znów zmyka przed mroźnym i nie

tyle halnym, co nahalnym wiatrem, który
chwilami filuternie kokietuje w stronę torna*

da. T a k bylo i wczorajszej niedzieli.

Ludziska, wprowadzeni w błąd wyzierają*
cern z pod zwałów chmur słońcem, wylegli
na ulice w strojach wiosennych, ze słusznego
zresztą wychodząc stanowiska, że nic tak nie

neutralizuje zapachu naftaliny jak przesycone
ozonem powietrze wiosenne. Lekkomyśl-ność
swą jednak drogo opłacali* drżąc jak osiki na

wietrze podbiegunowym. Zaczerwienione u

niektórych nawet z lekka fioletowe no-sy zclra*

dzaly iż z tą wios-ną kalendarzową to oczywi*
sty szwindel.

W godzinach południowych corso ożywi*
lo się na krótko. Spacerowicze niedzielni, za*
mrożeni lutowymi podm-uchami wiatru, w te

pędy kierowali swe kroki ku pieleszom do*

mowym. Z aury zimnej zadowoleni b yli i blo*

gosiawili ją jedynie restauratorzy, kiniarze.
hawiarze i inni przedsiębiorcy rozrywkowi, -

robiąc na nic i kokosowe Inter-esy. Restauracje

kawiarnie i kina b y l y w czoraj przepełnione.
Kto dysponował dwuzłotówką, właził do za*

dymionego lokalu, odsiadując sprawiedliwi*
trzy murowane godziny wieczorne i delektują. -

się wiosennym programem orkiestr kawiarnia*

nych. Witano s i ę ogólnie stereotypowym zwro

tem retorycznym: czy ta wiosna przyjdzie do

nas, czy nic? Mocno wtajemniczeni zagadko
wo kręcili głowami, jakby chcieli dać do zro*

zumienia, że w obecnych czasach na wszyst
ko trzeba być przygotowanym.

Nota bene, że poniektóry okrywszy swe

grzeszne ciało powiewnym, wiosennym palto*
cikiem i z tejże racji skostniawszy nie na żar

ty poczuli zrozumiałą potrzebę ogrzania się, a

nic tak - panie dzićju — dokumentniej nie

rozgrzewa jak czysta z kropeleczfcą. To te ż pod
wieczór ten i ów rozgrzawszy się na dobre,
nieprzystojne ;na ulicy wyczyniał fanaberie,
jednak tym raefli udawało się, bowiem gra*
natowi orędownicy porządku i bezpieczeństwa
publicznego w przystępie uczuć ludzkich, pa
trzeli na nidudzk^h chwilowo z gołębią po*
błażliwością i dobrocią w sercu, pozwalając im

na rozbijanie sobie nosów o uparcie nieustęp
liwe' U tamie. Toteż wczorajsza kronika poli-

aic. eśfkawe-ec nie zanotowała,
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leśnicy obradują nad sprawami
swego zawodu

Walng roczno zjazd Łw. Zawodowego Leśników o lir^ i bydgoskiego
W ub. niedzielę w loJraiu restauracji ,J*od

Lwem" odbył się roczny walny zjazd Związku
Zawodowych Leśników R. p. Kola Bydgoskie;

go. Zjazd poprzedziła msza św. w kościele

Farnym.
Posiedzenie zagaił prezes Związku p. radca

Borczyński. N a przewodniczącego wybrano
p. Jnsp. Brablera, który po powitaniu obecnego
na zebraniu dyrektora Lasó w Państwowych w

Bydgoszczy p. Zagórskiego członka honorowe:

go Związku i przedstawicieli prasy, powołał do

prezydjum pp. nadl. Smolińskiego i leśniczego
Gniotą. Po uczczeniu przez powstanie pamięć
zmarłych członków Związku, przystąpiono do

sprawozdań.

Sprawozdanie z działalności oddziału przed:
stawił prezes p. Borczyńskl. Związek obejmus
je powiaty: bydgoski, świecki, chojnicki, tu:

chołski i część inowrocławskiego. Związek !i:

czy 419 członków, przyczem w ciągu roku spra:
wozdawczego przybyło około 30 członków. W

ubiegłym roku odbyło się 9 zebrań zarządu re:

prezentowanego przez pp. radcę Borczyńskie:
go, nadl. Cyscwskiego, Bąbowskiego, Steltinga,
Kurpińskiego, Kolańczyka Pawła i Kopczyń:
skiego Wł. Sekretarjat ogółem załatwił około
1.500 pism działając w zakresie pracy or:

ganizacyjnej, instrukcyjnej i informacyjnej.
'Dochód w roku sprawozdawczym wynosił
35:691,28 zł., rozchód 32.967,99 zł. Majątek
Związku łącznie z udzielonemi członkom Zwiąż
ku pożyczkami 'wynosi przeszło 10.000 zł. Za :

rząd oddziału uruchomia obecnie bibljotekę
zawodową i beletrystyczną, z której członko:
wie za minimalną opłatą będą mogli w najbliż:
szym czasie korzystać.

W niedalekiej przyszłości zostanie założone
Koło w Sępolnie względnie Runowie. Poza:
tem zarząd interwenjował u władz w całym
szeregu spraw wysuniętych na walnym zjeździe

Działdowo
- Z obrad Tow. właścicieli nieruchomo

ści. Ostatnio w Hotelu Polskim odbyło się
zebranie właścicieli nieruchomości. Obrady
zagaił p. Depczyński, poczem referat o po*
datku dochodowym wygłosił jeden z referen:
tów Urzędu Skarbowego. Z ko-lei przedysku:
towano i założono Kasę samopomocow'ą dla

członków', której zebranie organizacyjne ce*
lem uchw'alenia statutu i wyboru zarządu od:

będzie się w najbliższym czasie. W wolnych
glosach zebrani postanowili zwrócić się do

Magistratu, by za skromnero wynagrodzeniem
wziął na siebie również obowiązek czyszczę:
nia chodników.

- Utworzenie gminy Przelęk. Z gmin
Maly Przelęk i W ie lki Przelęk rozporządzę*
nicm Rad y Ministrów utworzono jedną gminę
pod nazwą Przelęk.

- Lustracja urzędów celnych. Prezes

Dyrekcji Ceł w Poznaniu p. Radwanowski Im

strował w dniach ostatnich Urzędy Celny
w Krasnołąee, Purgałce i Uzdowie, P. prezes
zainteresował się szczególnie ruchem towarów

importowanych oraz ruchem ludności pogra:
uięzncj.

- Gospodarczy Związek Zawodowy Ro:
hotników założony został w Działdowie w dn.

ostatnich. N a czele związku stanął tymcza:
sowy zarząd a na członków wpisało się około
40 osób.

- T. C . L . kupuje dom. Jak się dowia*

dujemy T C . L . prow'adzi pertraktacje celem

z ub. roku, dotyczących polepszenia warunków

materjalńyeh członków% W'zględnie stojących w

bezpośrednim związku z ich zawodem.

Po sprawozdaniach i d yskusji oraz podzie*
kowaniu wyrażonem przez przewodniczącego
prezesowo oddziału i członkom zarządu, uchwa:
łono zarządowi absolutorjum.

Po półgodzinnej przerwie przystąpiono do

wyboru nowego zarządu.
W skład zarządu weszło 11 osób z p. Bor:

c zyńskim jako prezesem ua czele. Jednocześ:
nie wybrano sąd koleżeński, komisję rewizyj:
ną oraz delegatów na zjaźd. P-reliminarz bud:

żetowy zamyka się sumą 10.737,95 zł. W wob

nych głosach poruszono ca ły szereg kwestyj,
dotyczących Związku.

f

Obecna pora roku - okres ciągłych i na

głych zmian pogód zagraża zdrowiu wszystkich.
Dlatego też na ogólne zainteresowanie zasłu

guje list p. Antoniego Garnczarka, Łódź, Mie
dziana 22, w którym pisze m. in.: Od lat czte

rech cierpię na reumatyzm. Gdy tylko miała na

stąpić zmiana pogody czułem cierpienia. L e 

czyłem się w najrozmaitszy sposób, lecz nie

stety, bez skutku. Niedawno temu czytałem w

gazecie o Togalu i choć mało miałem zaufa
n ia do tego środka, to jednak zakupiłem jed
no pudełko. Już po zażycia zawartości tegoż
(poczułem znaczną ulgę w bólach stawów p rzy
naciskaniu palcami, Zachęcony tym rezulta
tem począłem regularnie zażywać Togal trzy
razy dziennie po 3 tabletki Bóle w stawach

zupełnie znikły i nie odczuwam już wcale zmia

ny pogody. Ponadto p. G. wyleczył przy po-

Reumatyzm i przeziębien ie
mocy Togalu swą małżonkę z następstw cięż
kiej grypy i niema wprost słów pochwały dla
skuteczności działania Togalu. Podobne do-

, świadczenia poczyniło wielu cierpiących, któ-
: rzy z najlepszym skutkiem przyjmowali Togal
|przeciwko reumatyzmo-wi, podagrze, bólem 6ta-

I wów, bólom nerwowym i głowy oraz przeżię-
j bieniom. Togal bowiem nietylko uśmierza bó

le, lecz w naturalny sposób usuwa pierwiastki
chorobotwórcze. Nieszkodliwe dla serca , żo

łądka i innych organów. Gdy inne środki za 

wiodły nawet w chronicznych wypadkach o-

siągnięto p rzy zastosowaniu TogaJu nadspodzie
wanie pomyślne rezultaty. Przeszło 6.000 orze

czeń lekarskich1 Tysiące udrę-czonych odzyska
ło dzięki Togalowi swe zdrowie. Spróbujcie
więc sami, lecz żądajcie tylko Togal, We w azy
stkich aptekach, .

^

Sępolno
— Z sali sądow'ej. Z a kradzież rowerów

odpowiadali przed Sądem G ro dzkim kilka*
krotnic karany i specjalista na rowery franci*
szek Bross z Dąbrowy i K . Dominiak *

Prze pałkowa. Sąd po przesłuchaniu świadków
uznał pbydwóch winnych i s'kazał Brossa n*

je-den rok i 1 miesiąc ciężkiego więzienia, - -

Dominiaka na 7 dni więzienia ź zawieszeniem

na 2 lata oraż koszta postępowania. ,

— Zawody sportowe na 3 Maja. W dniu

3 maja jako Święta Narodowego odbędą się.
w Sępolnie zawody strzeleckie i lekkoatle

tyczne. D o zawodów strzeleckich może wyz*
naczyć każda drużyna P W i każde tow-arzy*
stwo po trze-ch zawodników, do zawodów

lekkoatletycznych dowolną ilość zawodników

z tem, że jeden zawodnik może brać udział

najwyżej w trzech konkurencjach.

Zawodnicy mogą zgłaszać się do następu*
: jących konkurencji: bieg kolarski 20 kim.;

sztafeta 4 x 100; biegi: 400, SOOi 3000 m,; trój
bój sportowy (bieg 1 0 0 m. skok w dal, rzut

granate-m); rzuty dyskiem, oszczepem i kulą;
strzeleckie na odległość 150 m. z bron-i woj*
skówej, tylko dla członków PW I I stopnia I

rezerwistów; strzelanie na odległość 50 m. x

broni małokalibrowej tylko dla młodzieży
przedpoborowej; strzelanie na odległość 25 tu.

i z broni małokalibrowej - tylko dla pań; g rf
| w piłkę nożną, koszykową i siatkową.

i - Zgon najstars'zego obywatela Orzełka.

i W drugie Święto zmarł tu dęputatnftw Ju *

j Przybysz przeżywszy 92 lat. .-f

l godnością i powagą radzili o(cowie
powiatu starogardzkiego

Ouflld na rok 1931-32 ucbwalc??o w sumie 795.219 zt - Proicsi Sejmiku
przecin%ko gwalfom hakatg gdańskiej

W końcu lutego pisaliśmy na tem miejscu
o nierzeczówem a częściowo o demonstracyj:
nem ustosunkowaniu się starogardzkiego Sej:
miku Powiatowego do poszczególnych zagad:
nień budżetowych, wobec czego Starosta Po:

wiatowy p. Kalkstein przerwał posiedzenie.
Obecnie jesteśmy \y możności stwierdzenia, że

Sejmik Powiatowy w Starogardzie zwołany pó:
nownie na dzień 16 kw'ietnia b. r. zm ieni! zupeł
nie swoje nastroje ł przystąpił do zgodnej i

harmonijnej współpracy z p. Starostą nad
ułożeniem budżetu powiatowego, dostosowa:

nego do ciężkiego p ołożenia gospodarczego
kraju.

N a wstępie zreferował p. dr. Balewski bud:
żet dodatkowy ha rok 1930:31, stwierdzając je:
go konieczność oraz podkreślając oszczędną
gospodarkę w samorządzie powiatowym w o*-
statnim roku. Przed dyskusją nad budżetem

na ro k 1931:32 wyłoniono na wniosek, p. Staro:

sty komisję w składzie pp. Balewski, Golger,
Kiedrowski, Nagórski, Sampławski i Wiśniew:
ski w' celu ostatecznego uzgodnienia wątpli:
wych pozycji budżetowych. K omisja ta pod
przewodnictwem p. Starosty w ciągu niespełna
godziny zaakceptowała za wyjątkiem drobnych
zmian przedłożenie budżetowe W ydziału Po:

wiatowego. Następnie uchw'alenie samego bud:

kupna domu od Ka s y Chorych, Pertraktacje
narazie nie doprowadziły do pożądanych re:

zultatów, gdyż Kasa Chorych stawia zbyt wy*
górowaną cenę. Biorąc pod uwagę cele, ja*
kim służy T. C . .Ł., mamy wrażenie,, że do

porozumienia celem kupna budynku dojdzie
w najbliższych dniach.

żetu na plenum Sejmiku szło już bardzo szybko
N a podkreślenie zasługuje fakt, że Sejm ik

odstąpił od swoich pierw'otnych zamiarów' de*

monstracyjńego obniżenia dodatku dla przewo*
dniczącego W y dzia łu Powiatowego, uchwala:

jąc jednomyślnie dodatek ten wr dotychcza:
sowej wysokości (75Vo). Prz y ustalaniu kosz:
tów utrzymania samochodu postanow'iono ty:
tulem próby, udzielić p. Staroście ryc załt 6.000

złotych na utrzymanie własnego samochodu,
przyczem na zakupienie samochodu udzielić
ma W ydział Powiatowy p. Staroście zaliczkę
zw'rotną (w' sumie 7.500 zł.) . Z pośród innych
pozycji W'ymienimy tylko ważniejsze:

Budżet drogowy ustalono w wysokości oko:
ło 376.000 zł. N a oświatę pozaszkolną uchwa*
łono 2.300 zł. N a kolonje letnie dzieci z Nie*
miec 500 zł; na wychowanie fizyczne 5.000 zł.;
na zwalczanie bezrobocia 1 2 .0 0 0 zł; na stację
opieki nad matką i dzieckiem w Starogardzie
1.000 zł; na 'sekretarza rolnego P. T . R . 2.000

zł; na regulację rzeki Czarnej Wody, uwzględ*
niając nadzwyczaj ciężkie położenie mieszkań*
ców wzdłuż tej rzeki mieszkających 3.000 zł;
na statek ,Dar Pomorza" 3.000 zł. W budżecie

nadzwyczajnym uchwalono 16.250 zł. na kupno
domu dla Sądu Okręgowego w Starogardzie,
na budow'ę mostu w Paździe 15.000 zł., na bu*

dowę szosy Ryw ałd—Kłonówka 9.458 zł., na

przytułek dla w'łóczęgów i żebraków 8 .2oV zi.

oraz na gruntowny, remont mostu w Więcku
1.500 zl. Znamiennym jest, że w dochodach
nie podwyższono żadn ych podatków, przeciw:
nie, liczą c' się z gorszą sytuacją gospodarczą
kraju, przew'idział Sejmik we wszystkich pozy:

cjach znąezńie mniejsze wpływy. Obecny bud:
żet w stosunku do budżetu zeszłorocznego jest

0 przeszło 140.000 złotych mniejszy. Osta:

teczną sumę budżetową (wraz z budżetem and*

zwyczajnym) ustalił Sejmik w dochodach f
rozchodach na kwotę :795.218,93 rf.

Po uchwaleniu budżetu przystąpiono dó'

wyczerpania innych punktów p-orządku obrad,
których było razem aż 34. Uchwalono 'więc
wszelkie statuty podatkowe, upoważniono Wjr*
dział Powiatowy do zaciągnięcia potrzebnych
pożyczek, przyjęto do wiadomości' sprawozda*
nia Kómisyj Rewizyjnych Kasy Komunalnej i

Kasy Oszczędności, przyjęto bilans Ka sy O*

szczędności z małemi poprawkami na wniosek

Wydziału Powiatowego. Powzięto odpowie*
duie uchwały dotyczące zorganizowania K a sy
Oszczędności. W miejsce ś. p . Józefa Hassego-
do Rady Kasy Oszczędności wybrano z ramie*
nia rolników p. Samplawskiego a jako drugie*
go deputowanego powiatu (pierwszym jest p.
Senjor Nagórski), p. Frosta z Barłożna. Do

Komisji budowy pomnika ku uczczeniu zwy:
cięskiej wojny z Rosją Sowiec-ką wybrano z ta

mienia Sejmiku (s ramienia Rady M iejskiej
wchodzi już 3 radnych pod przewodnictwem
p. Starosty) pp. Nagórskiego, Sampławskiego
1 Roszaka.

Na Zakończenie uchwalono jednomyślnie
jak najenergiczniej zaprotestować przeciwko
nieludzkiemu traktowaniu ludności polskiej na

terenie W. M. Gdańska i zwrócić się do władz

polskich z gorącym apelem o zapewnienie Ind*

pości polskiej w Gdańsku ochrony przed roz*

wydrzonemi czy n nikami niemieckiemi.

Posiedzenie Sejmiku po czterogodzinnych
obradach zamknął p. Starosta, dziękując Człon:
kom Sejmiku za owocną i harmonijną pracę
dla dobra samorządu powiatowego.
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Zamawiam niniejszem abonament nDiua PomorsKiego** na miesiąc
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PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 30 kwietnia o godz. 10 sprzedawać będę przy

Mostowej 14 najwięcej dającemu za gotówkę: kom'
pletne urządzenie składowe, materace, większą ilość
dykt, okuć do mebli, gwoździ, biurso, tampy, obranie
i płaszcz męski, abażury i inne przedmioty.

(—) Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.
7813

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 20 kwietnia 1931 r. o godz. 10 sprzedawać

będę w Pile najwięcej dającemu za gotówkę: 1 motor

elektryczny, kilka tysięcy sztuk cegły i rurek, 1 mlo-
ekarke 1 różne inne rzeczy. Zbiórka licytantów na

moście w Pile. 7795

(—) Gaca, komornik sądowy w Tucholi
Plac Zamkowy 4.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia, 20 kwietnia 1931 r. o godz, 18 sprzedawać
będę w Kamienicy najwięcej dającemu za gotówkę:
1 traktor ,,Dermga** kompi., 20 krów aojnycb, 11 źre
baków i 5 żniwiarek. Zbiórka licytantów przed szkołą
w Kamienicy. 7796

(—) Gaca, komornik sądowy w Tucholi
Plac Zamkowy 4.

m-r, u.................... , , ,,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 20 Kwietnia 1931 r. o godz. 16 sprzedawać

będę w W ielkiej K lo ni najwięcej dającemu za gotów
kę: 10 yałowic, 20 macior, 36 warchlaków, 1 młoc
karnię. 1 elewator. 12 źrebaków i różne inne rzeczy.
Zbiórka licytantów przed szkołą w Wielkiej Kloni.

(—) Gaca, komornik sądowy w Tuch oli
Plac Zamkowy 4. 7797

PRZETARG.
O, O K . P, w Poznaniu zwraca uwagę na mający

itę odbyć w dniu 24 maja 1931 r. przetarg publiczny
na doetawę (uszycie) mundurów i czapek. Szczegóły
przetargu ogłoszono w Monitorze Polskim Nr, 87 z

dnia 16 kwietnia br. 7811

DYREKTOR KOLEI PAŃSTWOWYCH.

. LICYTACJA.
Celny w Tomaiu podaje do pubticz

wsf WładosnodcL, że w dnia 6 maja 193! r. o godz
W tama, odbędzie a*ę licytacja

mepodjętych przesyłek,
k io ło : 74 kg tkaniny jedwabnej, 8 kg wyrobów
Krsakowych, 67 kg wyrobów z szychu, pozatem
ro w ery, wyroby z metali, porcelany, galanteryjne,
'różne tkaniny, konfekcje ś taae drobne przed
mioty.

Gdyby ficytacja w tym dniu nie dała pożąda-
mtfo wyniku, następna odbędzie s'ą 20 maja 1931

r, w tym samym czasie.

Szczegółowy spis towarów wystawionych na

licytacją oraz cena wywoławcza v warunki feunna
fest wywieszony w urzędzie.

Urząd Celny .J

M Torunia, dworzec Przedmieście, m sm
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Mieszkanie
6-pokojowe do wynajęcia.
Skowrońska, Chełmiska 12.

7794

Willa
6 pokoi z dużym ogrodem
na przedmieściu Torunia,
śliczne położenie, przy przy
stanku tramwajowym tanio
na sprzedaż. Zgłoszenia do
Adm, ,,Dnia Pom," pod

7793

Francuski
i niemiecki -—lekcje, kore
petycje

~ sumiennie —

Głobocka, Słowackiego 15.
7809

Kapię
psa polowczyka młodego.
Podmurna70.P.W. odg.
10-tei do 12-tej. 7810

Uwaga!
R y ż staniał gatunek I Vs kg
o,ss I I gatunek 0.4 0 rów*
nież najtaniej polecam kon*
serwy — kawę — herbatę,
cytryny — mydła i wszelkie
artykuły kolon jalno*spoży*
wcze. J . Michałek Stary*

Rynek 20. 7772

Unieważnia
się zgubiony wykaz osobi
sty wydany przez Magistrat
m. Torunia na moje naz

wisko w 1929 r.

7807 Jerzy Neutnann.

Zastępców
w mieście i na prowincji po
szukuję do łatwej sprzeda
ży artykułu codziennej po
trzeby bezkonkurencyjnego.
Zgłoszenie listowne do,,Dnia

Pomorsk.** pod I, 7798.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 20 kwietnia b. r . o godzinie
11-tej sprzedawać będę za gotówkę najwięcej dają
cemu przy ulicy Sobieskiego 17: buieł, kredens dębo
wy, kanapę, 2 iotete i zegar stojący 7800

(—) Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu,

1 pan
wyjazdowe
i do pracy

3plątajSTSs
I powotlia l" ”

dc4sk,!i
kołami

ria gumach
zapasowemi,

i.
dwu kołowa,

1para p iłnirtii
wyjazdowych,

l pan PĆłlZllMw ąych
po cenie Korzystnej

7791 sprzeda

Jan lapczpM
ul. Szczytna 13.

Karpo
szparagowe

dwuletnie do oddania po
5 zł za 100 sztuk. Majętn.
Uść p. Chełmno; 7700

Gimnazjum Żeńskie
Humanistyczne |

g*. W88*o J*0*OdiZ-!
84ŁegO w Wejherowie|
przyjmuje od 15 maja za

pisy uczenie do klas I, II,
II,IV,V,VIiVII-ej,

DO 1.

KoMitiiśw.
różne pamiątki religijne,
obrazki, różańce, łań
cuszki, medaliki, plakie
ty. książki do nabożeń

stwa

B,

POSZUKUJE
SIĘ OSÓB

we wszystkich miejsco*
wościachjakofilśaln y ch
kierowników . Nie wy*
maga się, ani szczegół*
nych znajomości, ani
składów, ani kapitału
obrotowego. Dochód
miesięczny około 150—
200 dolarów. 77^0

Zgłoszenia pod:
,THENOVELTY*

ValKenbarg,
LiraburS,Holandja J

Właściciel
dOIGD

pragnie objąć administrację
domu w Gdańsku łub No

wym P orcie (Neufahrwasserj
Wykonuje także drobne na

prawy. Oferty do G azety
Gdańskiej pod nr. 8S6.

Dzierżawa
od 100—200 hektarów po
szukuje zaraz. Zgłoszenia
Gdynia, skrzynka pocztowa
77.

Gospodyni
wychowawczyni, pani domu
inłoda inteligentna znająca
kuchnię warszawską, praco*
wita gospodarna sumienna

lubiąca dzieci poszukuje po*
sady do wdowca względnie
na probostwie. Oferty do
,,Dnia Pomorskiego" POĆ17762

Książeczkę
wciskową wydaną przez P.
K.U. Wadowice na nazwisko
Mojżesz Jonas Reich urodź.
10. 3, 1900 w Trzebinji,
skradzioną w dniu 16 bm.
unieważniam.

i pohofowe
mieszkanie i 3 pokojowe

mieszkanie w śródmieściu
wprost od gospodarza do

wynajęcia, ul. Szeroka 8

(sklep) 7769

Toruń I
28 ul. Żeglarska 28

tteperlnac

Teatru Toruńskiep
W poniedziałek, dni* 20

bm. o godz. 19-ej
Warszawska

Szoplsa
Polityczna iwsl

Wielka aktualna rewia
humoru i satyry w 3*ch
częściach (2o obrazach)
z prologiem i epilogiem.

W poniedziałek dnia 20

bm. o godz. 21*ej
WaYsarawslSł*.

S(Kopiaa
Polityczna10Sf
W ielka aktualna rewja

humoru i satyry w aach 5

częściach (2o obrazach) 1

z prologiem i epilogiem.

We wtorek, dnia 21 bm.
o godz. 16*ej

występ gość. Teatru

Miejskiego z Grudziądz*
,.8 54*8)4* .84*5*48"

Bajka dla młodzieży.
(Ceny miejsc od 30 do

2 zł.j
We wtorek, dnia 21 bm

o godz. 20 -ej
występ gośc. Teatru

Miejskiego z Grudziądza j
,,Me nucaj 4,

mnie Pladain
Komedja w 3 akt. Stefana j

Kiedrzyńskiego.

W środę, dnia 22 bm.
o godz, 2C-tej

PMeelsna Caarremal
(Noc w San Sebastiano) f

Operetka w 3 aktach R. L
Benatzky'ego z wyst, gośc.j

I.ucy Messa!.
Legitymacje zniżkowe

ważne.

Z GRUDZIĄDZA
SKartoęwa w GrndzlądzH.

Nr.W.I - 2099/3/31.

Ogłoszenie przetargu.
Izba Skarbowa w Grudziądza niniejszem

ogłasza publiczny przetarg ofertowy na dostawę
materiałów pisarskich i przyborów kancelaryj
nych w ciągu bież. roku budżetowego w grani
cach kredytu wynoszącego około 18.000 zł. - Do

stawa obejmować będzie wszystkie przybory i

m ateriały pisarskie pt-trzebire' do użytku władz

skarbowych w okręgu administracyjnym Izby
Skarbowej w Grudziądzu.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem
,,Oferta na dostawę materiałów pisarskich" nale

ży składać do kancełarj; Wydz. I . Izby — do godz.
12-tej dnia 25 kw.etnla 1931 r.

Komisyjne otwarcie ofert ewent. w obecności

oferentów nastąp, tegoż dnia o godz. 12,30,
Do ofert należy dołączyć kwit Kasy Skarbo

wej na wpłacone wadjum w wysokości 250 zł.

względnie równowartość tej kwoty w papierach
wartościowych. Izba Skarbowa zastrzega sobie

prawo dowolnego wyboru oferenta.

Szczegółowych inforinacyj w sprawie dosta

wy udz.ela Oddział Gospodarczy Wydz, I. Izby
Skarbowej codziennie w godzinach urzędowych
t.f. od 8—T5,

KIEROWNIK IZBY SKARBOWEJ:

Kossjor, 7812

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 21 kwietnia b. r . o godzinie l i 

tej sprzedawać będę za gotóAkę najwięcej dającemu
przy niicy 3 Maja 18f większą ilość naczyń kuchen
nych talerzy, wideicy, noży, garnków, serwisów, szczo

tek, lamp, urządzenie składow'e oraz wiele innych rze

czy.

i--) Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądt*.

Ogłoszenie przetargu.
Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu ogłasza

ustny przetarg na wydzierżawienie gospodarstwa wzo

rowego Gołębiewo, pow. grudziądzkiego, st. kol. L i 

nowo, o obszarze 70 ha na trzyletni okres od 1 lipca
1931 r. do 30 czerwca 1934 r. Cena wywoławcza ro

cznego' czynszu dzierżawnego 3000 zł (trzy tysiące zło 

tych w złocie).
Bliższe informacje dotyczące wydzierżawianego

gospodarstwa jak i warunków kontraktu dzierżawnego
mogą otrzymać zainteresowani w Okręgowym Urzędzie
Ziemskim w Grudziądzu. Termin składania ofert na

dzierżawę Gołębiewa upływa w dniu 30 kwietnia
1931 r. o godzinie 11-tej rano, poczem bezpośrednio
odbędzie się przetarg ustny od najwyżej zaoferowa
nej kw-oty czynszu dzierżawnego. Szczegóły dotyczą
ce wadjum, dokumentów składanych łącznie z ofertą
i inne zostały ogłoszone w nr. 72 Ilustrowanego Kur-

jera Codziennego w Krakowie, w nr. 57 Dnia Pomor

skiego w Toruniu i w nr. 11 Gazety Rolniczej w War
szawie t w nr, 6 Dziennika Pomorskiego Urzędu Woje
wódzkiego w Toruniu z roku bieżącego i są dla obe
cnie ogłaszanego przetargu obowiązujące.

OKRĘGOWYURZĄD ZIEMSKI w Grudziądzu.
7799

le d p y Fachowy Zakład

MeniaiiMIHI
wykonuje

peismilci
nagrobki

ozdoby budowlane

i inne prace w zakres mego
przedsiębiorstwa wchodzące.

JaaKAM
tisrudZSaeSZ o

Tuszewska Grcbiu I. *

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 21 kwietnia 1931 r. o godz.

10-tej, sprzedawać będę w drodze przetargu przymu
sowego najwięcej dającemu za gotówkę w Rogoźnie
u p, Kapuścińskiego: 5 świń a 2 ctr, i powózkę. Na

stępnie u p. Janiszew skiej: krowę, owcę, 2 konie, ma

szynę do młócenia, wialnię. Zbiórka licytantów przed
oberżą p. Ziętarskiego. Zaś o godz, 12-tej w Skur-
gwacb n p, Kolarskiego: ISO owiec.

(—t Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.
PRZETARG PRZYMUSOWY,

We wtorek, dnia 21 kwietnia r. b, o godz. 9,30
przed południem sprzedawać będę więcej dającemu
źa natychmiastową gotówkę w Golębiewku, pow. Gru
dziądz na majątku: różne meble, 1 traktor, 4 brycz
ki, 1 knretę i 1 samochód marki ,,Fiat" . Zbiórka re-

Ilektsntów przed majątkiem Gclębiewko, pow. Gru

dziądz o godz. 9,30 przed południem.
(—) Jarauowski, komornik sądowy

Grudziądz, Kościuszki 7a,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek, dnia 20 kwietnia b. r , o godzinie

11-tej sprzedawać będę w drodze przetargu przymu
sowego za gotówkę najwięcej dającemu w Radzynie
pow, Grudziądz: maszynę do szycia, biurko, leżankę
wirówkę, powóz kryty, kredens, 2 kanapy, lustro, le
żankę, 7 tuczników. 41 warchlaków, 7 krów, 19 cielą
ków, 16 owiec, 6 źrebaków, 3 powózki, 100 kur, 4 gęsi,
6 kaczek, i t. P- Zbiórka rellektantów przed hotelem.

(- J T . Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu,

WielkiwgMr
w szelkiej 04zte2y

z. najlepszych bielskich materjałów najno
wszego kroju i wlasiae^cs w yrabn

kolory i fason nie zmnienią się
ani w słońcu ani w deszczu

JAK PALUSZKIEWICZ
u l. Htajfełieifiego 2-1,

Poszukuj(
'-hłopaka od 18-19 lat, z

dobrej rodziny. Zgłosz. do
,,Dnia Grudziądzkiego** ui.
Sienkiewicza 9. 7SO-3

WgSlW2MV
zawodow. podofic. rach. po*
szokuje posady książkowego
stenotypisty, inkasenta, pi*
sarza folwaręz., ekspedienta
kolonj. spożywcz. Łaskawe
oferty do ,,Dnia Grudziądz*
kiego pod ,,Wysłużony-

7731

Urzędnłk
ubezpieczeń społecznych, z

wykształceniem szkoły śre

dniej (cenzusnaukowy, świa*
dectwo dojrzałości) poszu
kuje posady w buchalterii
rachunkowośei lub kores
pondencji. Łaskawe oferty
proszę skierować do Adm.
, Dnia Grudziądzkiego'* pod
nr. ,,1450 B'*. 7807

Przedsiębiorstw*

pokrywaili M ,

Pokrywa się dachy wszei*
kiego rodzaju, p apą, da*
chówką, łupkiem, etern-'
tem i kute — ceny pisy*
stępne, gdyż pracuję rot*

hiście, B r . ihlbrslgl*
ul. Pślsudsfckco tć. 7705

W3SB
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tfensactjime eliminn%je
m wnisiw%ostmazifeftolise rsfiicfi (folsM

^oistffiKC góruje s z sjipfiasa.cae:wsn'tSżi
W ub. piątek w cyrku warszawskim rózpo*

częły się indywidualne bokserskie mistrzostwa

Polski. Zainteresowanie olbrzymie. Pierwszy
dzień mistrzostw Polski stał się wspaniałą mas

nifestacją sportu bokserskiego w stolicy i pos
zwolił w pełni zdać sobie sprawę z tego, jak
niezmiernie popularnym jest dziś w stolicy
boks.

Zgo dnie z zapowiedziami do walki stanęło
50 pięściarzy z 6 okręgów Polski. Niemal

wszystkie walki stały na wysokim poziomie.
Wilnianie zaprezentowali niebywałą twardość

p rzy dość prymitywnej jeszcze technice.

Względnie najsłabiej wypadł udział Lwowa,
którego bokserzy wykazują wiele braków za*

równo w technice, ja k właściwościach psy*
chicznych. Poznań — góruje techniką i ele*

gancją walki. Śląsk — nieustępliwością. Po*
morze - szybkością i agresywnością.

W pierwszym dniu mistrzostw w wadze mu

szej Jaskółowski (Pomorze) bije w pierwszej
rundzie przez nokaut Związka ze Lwowa.

W wadze piórkowej Cyran (Łódź) biję na

punkty Czerniaka (Poznań). Wróblewski (Po*
morze) nieznacznie wygrywa z Kompowskim
z Wilna. Rud zki (Śląsk) na punkty bije Was

gnera ze Lwowa.

3iłfzarsSkiemecze tigowne

Warszawa, 20. 4. Legja — Warta 4:1 (2:0.
Łódź, 3) 4. Polonja - Ł. K . S. 3:2 (2:2).
Lwów, 20. 4. Pogoń—Warszawianka 5:1 (4:0)
Kraków, 20. 4. Wisła — Garbarnia 0:0.

JK c tz fsiltzi no%nej (Te(FesGc
(9mdzie;dz)

2PofiÓł I CSiitMS^osssesJ 1:0 C0:0)
W czo ra j w niedzielę odbył się w Bydgoszs

czy mecz piłki nożnej między drużyną Pe*Pe*

Ge z Grudziądza a dfużyną Sokola I z Byds
goszczy z wynikiem 1 :0 (0 :0) na korzyść Pes

PesGe.

Drużyn a Sokoła zawiodła na całej lin ji.
Jakkolwiek goście z G rudziądza przeważali, to

jednak całość gry była brutalna, chaotyczna,
niecelowa, bez cienia kombinacji. W drugiej
połowie PesPesGe zabiera się do gry bardziej
celowo i pod koniec gry udaje się gościom
z podania Józefowicza strzelić 1 goal. W yn ik
ten pozostał już do końca, mimo żc drużyna
Sokoła dokładała wszelkich starań, aby go wy5
równać. N a wyróżnienie zasługuje bramkarz
Sokoła Sobierajski, oraz gracze z PesPesGe

Nawrocki i Kłos. Sędziował por. Jabłoński

z Bydgoszczy spokojnie, jakkolwiek nieopa*
nowanie.

Olimpia.(9iudziqdz)-i?oionja
(iSifd^oszcz) 2. - 0 (O.I)

W dniu dz.siejszym w dalszym ciągu
rozgrywek o mistrzostwo Pomorza w piłce
nożnej k.asy A, odbył się w Grudziądzu
mecz Olimpii i bydgosk ci PoIonjL Mimo

niesprzyjających warunków atmosferycz
nych gra była do'ść ciekawa. Mecz zakoń

czył się w stosunku 2:1 (0:1) na korzyść
Olintpji, Sędz.ował dworze p, C'.chaczew-
eki.

JKomy smRccs

ttusocimsfoicgo
W Warszawie odbył się bieg na prze

łaj ,,Wieczoru Warszawsk'ego" na 4 kim.

r.wyciężyt Kusocińskl 10.01 ,2; 2) Adamek;
3 Ociepko. Startowało 80 zawodników.

Won**** nnąijadóf
tWf^nonaniafixtgt:ssne^a

W W enecji odbyć się ma wkrótce Międzys
narodowy Kongres Przyjaciół Wychowania
Fizycznego.

Komitet organizacyjny tego interesującego
Kongresu otrrymał już szereg zgłoszeń z zas

granicy.

W wadze lekkiej Witkowski z Pomorza wy

grywa z lepszym odsiebife Koniecznym (Śląsk)
przez d yskwalifikację w 2 rundzie, otrzymaw*
szy cios za niski, po którym jest nokaut.

W wadze półciężkiej Wiśniewski (Poznań)
na punkty bije Grossa ze Lwowa. Wytrach
(Pomorze) po zaciętej walce nieznacznie bije
na punkty Mizerskiego z Warszawy.

'MiMmwsM turniej MysRawiezmi
Pierwszy raz w Toruniu urządzono piłkarski

turniej błyskawiczny zorganizowany przez W.

C. Z . S. G ryf przy udziale następujących dru*

żyn: K . S. Astorja (Bydgoszcz) B klasa, K. S.

Goplanja (Inowrocław) B kl., K . S. Zuch (To*
ruń) B. kl., oraz dwu zespołów gospodarzy.
Inowacja wypadła niezbyt udatnie. Z powodu
Wielkiej ilości drużyn skrócono czas gier do 2 0

minut.

Ostateczny wynik turnieju następujący:

X poftwjiu ,,JCegji” wo (ftwimumU

Przed meczem Legji z mistrzowską drużyną Bukaresztu ,,1Tricolorem" por. Dzbański

wręczył prezesowi klubu ,,Tricolorem" pięknie haftowany proporzec (moment ten

uwidoczniony jest na naszem zdjęciu). Mecz odbył się podczas ulewy na rozmokłym
boisku i dał wyniki w stosunku 2:2 przy widocznej przewadze Legji uad gospoda

rzami.

Zeb ra n ie JUiejsRiego Jiamitetu
ś?. W. i W. (f. 'Wffiowuniu

Pierwsze zebranie Miejskiego K c niteiu W . j
F. i PW. w Toruniu odbyło się dnia 17bm. w j

sali Rady Miejskiej. Przewodniczy! prozy* |
dcnt miasta p. Bo/f.

Z ważniejszych punktów było przyjęcie :

budżetu na rok 1931 w sumie 15,200 zł. Do* ;

chód zwyczajny, subsydjum od Magistratu m. ;

Torunia 15000 zł. i nadzwyczajny 200 zł. Roz*

chody wynoszą zwyczajne 10.150 zł. inwesty* !

cje sportowe 4150 zł. nadzwyczajne 900 zl. :

Wybrano nowego członka Komitetu, dyr. Woj* i

Ciechowskiego. Przewodniczącym sekcji adrn. i

budź. wybrano dyr. Ccntnera w miejsce dyr. .

Biskupskiego a przewodniczącym sekcji Wiń |
i PW.. kpt. Kwia tkowskiego w miejsce por. ,

Laurcntowskiego. któ ry jednak pozostaje ua* \
dal członkiem śekcji.

Postanowiono, udzielić zapomóg T . ( J. So* \

kól Okręgowi IV 4.0 na koszta związane z

wyjazdem na zlot do Belgradu i sekcji żeńsk.
40 złotych.

Zaprenumerowano 22 egzemplarze pisma
dla młodzieży ,,Miody Gryf**. Urządzenie ob*
chodu 3 maja powierzono przewodniczącemu
sekcji WF. i PW . kpt. Kwiatkowskiemu (tak*
tyczne urządzenie należy do sekcji wychów,
sport, i propagandy).

W'ybrano komisję złożoną z 3 członków p.
dr. Antoniewicza, kpt. Kwiatkowskiego i p.

Linkowskiego intendenta Komitetu Aa wyszu*
kania i obejrzenia budynku a także porobienia
potrzebnych inwestycji do ćwiczeń dla człon*

ków orgaęizaeji PW.

Plag. działalności na rok 1931 postanowiono
przedstawić na następncm zebraniu komitetu.

tfiewwps%ijivioślmsfcŁ Meń H ofeiccn
o mistrzostwa Polsfii

W roku bieżącym ua wszechpolskich rcga*
lach wioślarskich o mistrzostwo Polski, które

mają się odbyć w lipcu w Bydgoszczy, prze*
prowadzony będzie' poraź p ićfwszy w historji
Wioślarstw-a polskiego bieg pań o mistrzostw-o

Polski.
Pierwsze to mistrzostw-o w-ioślarskie dla pań

rozegrane zostanie ua czwórkach wyścigowych
ze sternikiem. Największe szanse zdobycia

tyt'ułu mistrzowskiego zdają się mieć osady
klubów: bydgoskiego, poznańskiego i warszaw*

skiego.
W tegorocznych regatach o mistrzostwa

Polski inowacja będzie wprowadzenie do pro*
graniu paru biegów dla osad wojskowych. Bic*

gi tc w razie pomyślnego ich odbycia — w to *

ku przyszłym rozgryw-ane będą o tytuły mi*
strzów Polski.

WielRie Megi feolmstki n a szosie
Z polecenia Zarządu Zw-iązku Polskiego

Towarzystwa Kolarskiego, sekcja kolarska W.

C. Z . S . ,,Gryf'* będzie musiała przeprowa*
dzić kilka zawodów kolarskich, które będą
stanow-iły nietylko atrakcję ale i nowe zw-ró*
cenie uwagi całćj Polsl i na Toruń i Pomorze.

W dniu 12 lipca odbęd, ię się bieg o tytuł Mb

strza Polski na szosie m dystansie od 150 do
200 kim. Do biegu tego zjadą się najlepsi szo*

sow-cy może nietylko z całej Polski ale i z

zagranicy.
Inne zawody powierzone sckćji kolarskiej

W CZS Gryf są następujące 26 bm. otwarcie

sezonów w Towarzystwach. Biegi międzyklu*
bowe. 14 maja Mistrzostw-a wewnętrzne Tow-a

rzystw, dystans od 50 do 100 km. na szosie.

14 czerwca Mistrzostwa miast na szosie. 21

czerwca mistrzostw-o Wojew-ództw'a Pomor*

skiego.

1)W.C.Z.S.GryfI.gier4,punktów7,
bramek 3:0;

2) K. S. Zuch gier 4, punktów 3, bramek 0:0;
3) ex acquo K. S. Astorja, K. S. Goplanja,

W.C.Z.S.GryfII.gier4,punktów3,bra.
mek 0 :1.

Co do poszczególnych gier, to wy niki były
następujące: Zuch - Gryf II 0:0; gra wyrów*
nana. Sędzia p. Poloniaszek.

Gryf I pokonał Astorję 1:0 (0:0), mając
lekką przewagę. Zwycięska bramka padła po
rogu z ładnej główki Krausego w 15 min. Sę*
dzia jak wyżej.

Gryf I — Zuch lekka przewaga... Zucha

(sic!). Sędzia p. Drabikowski.

Gryf II — Goplanja również 0:0. Sędzia p.
Poloniaszek.

Zuch - Goplanja 0:0, chociaż było kilka

okazyj z obu stron do zdobycia bramki. Sędzia
p. Drabikowski.

Gryf II ~ Astorja 0:0; gra wyrównana, mi*
mo że Astorja gra w 10*kę. Sędzia p. Mruk.

Gryf I wygrał z Astorją 1:0 (1:0). Zwycięski
punkt zdobył Ziilke z tłoku podbramkowego.
Sędzia p. Drabikowski.

Mecz dwu Gryfów przyniósł zwycięstwo
drużynie pierwszej, choć do przerwy rezerwy

przyciskały dość mocno. Bramkę zdobył Zdro

jewski płaskim strzałem w róg. Świątecki, któ*

ry dla odmiany gra! w drugiej drużynie, mógł
bronić robinzonadą. Sędzia p. M ruk.

'Wreszcie Astorja - Goplanja Orf); gra wy*
bitnie towarzyska. Sędzia p. Mruk.

Gry z wyjątkiem dwu ostatnich odbyły się
przy bardzo silnym wietrze, który w znacznym
stopniu utrudnię! grę, a szczególnie bicie kor*
nerów.

Zainteresowanie turniejem minimalne -

publiczności 200 osób. v

W następną niedziele 25 b. m. odbędzie się
na boisku miejskim mecz o mistrzostwo pomór
skiejklasyA —Olympja—W.C.Z .S.Gryf.

Zjazd woyctkawoawocówwf

W.9 . wo tforwMwwiww
W dniach 21 i 22 b. m. odbędzie się w Tom

niu zjazd wychowawców W. F . szkó! średnich
i ogólno kształcących z całego Kuratorjum
Okręgu Pomorskiego.

Z ja zd otworzy o godz. 8,30 p. kuratof Okrę
gu w Seminarjum Żeńskiem.

Ńa. zja zd przybędą z ramienia Ministerstwa

Oświecenia delegat p. Błoński, wizytatorka p.

Olszewska, wizytator p. Sikorski i instruktor

p. Krawczyk.
Lekcje przeprowadzą p. K rajew ska w sens,

żeńsk., prof. Kow alski w sem. męsk., p. Frysz*
czynowa w ginm. żeńsk., prof. Witkowski

w gimn. męsk.
Poza dyskusjami nad przeprowadzonemi

lekcjami odbędą się wykła dy, które wygłoszą
pp. Olszewska, Sikorski i Krawczyk.

dfeogram sportowoy

fefecji3ewwisowwej3.M . f.

W sezonie wiosennym odbędą się w Toru*
niu najważniejsze turnieje o charakterze ogól*
no*polskim, i to turniej o mistrzostwo miasta

Torunia, drugi o mistrzostwo Pomorza; spodzie
wany jest zja zd silnych rakiet z całej Polski.

Sezon sportowy rozpocznie sekcja tenisowa

tradycyjnym turniejem klubowym 3 maja, na

stępnych tygodni odbędą się międzymiastowe
i międzyklubowe rozgrywki z Bydgoszczą I

Poznaniem.

Klasa turniejowa sekcji startuje w tym ro*
ku poraź pierwszy w drużynowych mistrzo*
srtrach Polski. Sezon zapowiada się bardzo o*

żywiony i wymagać będzie wielkiego nakładu

pracy ze strony miejscowych zawodników, by
godnie reprezentować mogli poziom tego spor*
tu naszego miasta.

,m a: Piersi mlllm. na stronie Memowei 0.2J zl
w teksie na pierwszej strome . ...... . . 150zł
na drugie; t trzeciej stronie 1 zł —'w*te*ksie .

- \1**0,60zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Dia poszukujących pracy i nekrologi 25\ zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowei.....................1 5 fen.
. .

* * * " 4n .,...50 fen.
Oroonc ca słowo 5 fen, - tytułowe .... o ... 10 fen.

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
nieisce oqłosz*ni5adrmnistracjanie odpowiada.

Redaktor oapowieaziatny Stanistaw Nowakowski w loruniu Bya v*ka7t,
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Michalik Stefan Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy H' M. Gdańska H'*. Cieszyński,
Gdańsk Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Wefberowo W*. Grabowski Gdc *ka 4, tei. 64
Redaktor odpowiedziaiuy na Inoturoctaw, Cyprian Karpiński

Inowrocław ul. Toruńska 9,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Jćze/ Stanacb, Groblowa 6

Za ogtoszcma oapowiaaa aammistracia

Wydawnictwo: ,,D zień Komorsk:'' . u zien Bydgoski" Gazeta Gdańska'*

,, Gazeta Morska" Dzień Grudziądzki * Dzień Kaszubski *

,Dzień Kuj'awski"
Czcionkami Pom.Druk. ^oin. 6. A. w Toruniu Bydgoska56

Ateonament miesięcznywynosi
weksoedyćji .miejscowych agencjach ..... ... ... 3.40 z

z odnoszeniem do domu w Toruniu ........... 3 .
- z

rzeż poctte z odnoszeniem .............. 3,36 z

90; opaska .... ......... .. .......... .. .. 4.50 z

w Gdańsku przez pocztę *
. 2.50 gd przez chłop ca ....................2.30 z

l odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .
- z

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za

kładzie strajki). Administracja nie odpowieda za niedosfarcznnie pisma
PRENUMERATA ,DNlfl KUJAWSKIEGO** miesięczna w admini-

Bstracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 zł

miesięcznie 3,09 zł


